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Riporter 
kerestetik 

A korábbi nagysikerű verse-
nyekhez hasonlóan a Magyar Te-
levízió — ezúttal a Magyar Rá-
dióval közösen — ismét megren-
dezi a 

R i p o r t e r k e r e s t e t i k 
vetélkedőt. A vetélkedőn azok az 
érettségizett vagy magasabb is-
kolai végzettségű fiatalok vehet-
nek részt, akik kedvet és tehet-
séget. «éreznek a rádió- vagy tv-
riporferi pálya iránt és 1971. 
március 15-ig betöltik a tizen-
nyolcadik életévüket, de nem ha-
ladják túl a harminc éves kor-
határt. 

A résztvenni szándékozók ké-
szítsenek 

— egy 5 percnél nem hosszabb 
hangos anyagot 9'/s m/perc 
sebességű kétsávos magne-
tofonszalagon, és 

— egy 3 gépelt oldalnál nem 
nagyobb terjedelmű írásmű-

•• vet-. —— 
A jelentkezők maguk választ-

hatják a pályaművek műfaját 
(interjú, riport, kommentár, kar-
colat. glossza, cikk .'vagy más 
publicisztika). A két pályamű kö-
zül legalább az egyik ifjúsági té-
mát dolgozzon fel és műfajilag 
különbözzenek egymástól. 

A pályázatokat önarcképpel és 
a legfontosabb személtf adatok-
kal (név, lakcím, foglalkozás, 
munkahely, érdeklődési kör) ar-
r a ' a címre küldjék, amelyik la-
kóhelyükhöz legközelebb esik. 
CimeH- i^i 
Budapest; Magyar Rádió és Te-

levfziö Ifjúsági osztálya, Buda-
pest 5. Postafiók 250. 

Miskolc, Magyar Rádió Miskolci 
Stúdiója. Bajcsy-Zsilinszky u. 
13. Sajtóház. 

Debrecen, Hajdú-Bihari Napló, 
Tótfalusi tér 10. 

Pécs, Magyar Rádió Pécsi Stú-
diója. Zetkin Klara u. 1. 

Győr. Magyar Rádió Győri Stú-
diója, Sailay Imre u. 28. 

Szeged, Csongrád Megyei Hírlap, 
Magyar Tanácsköztársaság út-
ja 10. 
A borítékra írják • rá : „Ripor-

ter kerestetik". 
A legtehetségesebb jelentke-

zők a rádióban és a televízió 
képernyőjén egyaránt bizonysá-
got tehetnek képességeikről. A 
vetélkedő legsikeresebb résztve-
vői értékes jutalomban része-
sülnek. az arra alkalmas ver-
senyzőket a vetélkedő befejezé-
se után a Magyar Rádió és Te-
levízió riporterként foglalkoztat-
ja. 
Jelentkezési határidő: 1971. már-
cius 1. 

ELŐADÁSOK 
A József Attila Tudományegyetem, a 

TIT Szeged városi szervezete, valamint 
a Bartók Béla Művelődési Központ „Ko-
runk tudománya" című előadássoroza-
tának második foglalkozásaként a „Mo-
dern történettudomány — korszerű esz-
közük" címmel dr. Mérei Gyula tan-
székvezető egyetemi tanár, a történeti 
tudományok doktora tartott előadást 
február 8-án, hétfőn este 6 órai kezdet-
tel a Bartók Művelődési Központban. 
Megnyitót mondott dr. Serfőző Lajos, 
egyetemi docens, rektorhelyettes. 

-Sí-
Műemlékek. múzeumok, történelem-

oktatás Észak-Angliában címmel elő-
adást" tnrtott február 1f!-án a TIT 
Csongrn-tf megyei szerv < H»|f törté-
nelmi szakosztályában • dr. Kovács 
Zoltán főiskolai adjunktus. 

Diákköri 
konferencia 
a SZOTE-n 

ASZOTE Tudományos Diákköri Kon-
ferenciáján (február 12—13) 33 előadás 
hangzott el. Ezek közül Hallei és Po-
zsonyi testvéregyetem 2—2 német il-
letve magyar nyelvű «diákköri dolgo-
zata is felolvasásra került. 9 előadást 
a gyógyszerészkar. 20 előadást az or-
vos kar hallgatói tartottak. A dolgoza-
tokat tíz tagú — tanárokból, asszisz-
tensekből és hallgatókból álló — zsű-
ri bírálja el. A 17 legjobb munkát a 
Pécsi Országos Diákköri Konferenciá-
ra küldik. • 

Nemzetközi 
elismerés 

Dr. Szontágh Ferenc egyetemi ta-
nárt a szülészeti klinika igazgatóját, 
a World Association for Gynecologi-
cal Cancer Prevention- tanácsa ügyin-
téző tágjává választotta. Dr. Simon 
Miklós egyetemi tanárt a bőrgyógyá-
szati klinika igazgatóját n Német Der-
matologie Társulat (Essen) tisztelet-
beli tagjává választottá. 

Szovjet kultúra 
a szegedi lapokban 

. . . • . - r 
Fenyvesi István, a Tanárképző Főis-

kola Orosz Tanszékének vezetője Az 
orosz és szovjet kultúra a szegedi' la-
pokban rímmel feldolgozta 50 szegedi 
újság, folyóirat, időszaki kiadvány 1944 
és 1978 között megjelent anyagait. A 
464 oldalas kötet 2487 tételben mutatja 
be a hatalmas anyagot. A könyv » So-
mogyi Könyvtár és a főiskola közös ki 
adványa. 

Szalagavató 
A JATE Ságvári Endre Gyakorló 

Gimnáziuma február 13-án este a gim-
názium dísztermében megrendezte á IV, 
osztályos tanulók hagyományos szalag-
avató 'bálját. • ( 

Segítség a külföldre 
utazóknak 

Az 1970 71-es tanév második felében 
külföldi részképzésre utazó nyelvszakos 
hallgatók kaptak: a havi 70 rubel alap-
ösztöndíjon kívül: 

— Tanulmányi ösztöndíj kiegészítést, 
ha átlaguk 4.6 fölött volt. 

— Rendkívüli szociálissegél,yként 1000 
és lf0O forintos vásárlási utalványt,' ha 
a család egy főre eső átlagkeresete nem 
haladja meg az ötszáz forintot. (14 hall 
gato reszesült ebben a segélyben.) 

Vitrayt kérdeztük 
Február 16-án este az Auditórium 

Maximumban, a Collégium Artium ren-
dezvénysorozata keretében vendégünk 
volt Vitray Tamás. A sokoldalú tv-ri-
porter nagy sikert aratót • „kérdezz— 
felelek játékáról" lapunk következő 
számában részletesen beszámolunk. * 

Pártnap 
Pártnapot tartott február 17-én az 

Orvostudományi Egyetem pártbizott-
sága. A szemészeti klinika előádóter-
mében Sípos Géza. az MSZMP Szeged 
város: bizottságának első titkára tar-
tott konzultációs előadást a X. párt-
kongresszus határozataiból adódó fel-
adatokról az orvoseg>-eteni "oktatói-
nak, dolgoiomak es hallgatóinak, 

Huszonegy 
csomag 

Az intézményes gyűjtésen kívül a 
Ságvári Endre gyakorló általános is-
kola nevelő testülete más módon is 
segítségére sietett egy árvízsújtotta 
község lakóinak. 

-Az egyik pedagógus, Karácsonyi 
Lászlóné, kezdeményezésére kapcsola-
tot teremtettek a Szabolcs-Szatmár 
megyei Penyige község pedagógusai-
val, és a teljes árvízkárt szenvedett 
pedagógusoknak, valamint egyedülálló 
idős embereknek huszonegy, összesen 
236 kilógramm súlyú csomagot küld-
tek. Ily módon 16 család gondjain 
igyekeztek • enyhíteni. 

Pályázat 
a 

A Szegedi Egyetem Szerkesztősége 
tehetségkutató pályázatot hirdet av 

egyelőinek, valamint a főiskola okta-
tói. dolgozói és hallgatói részére. 

Pályázni lehet 4 sűrűn gépelt oldal-
nál nem hosszabb novellával, riporttal 
cs humoros írásokkal. Beadási határ-
idő: március 20. Címünk: Szegedi 
Egyetem Szerkesztősége. Szeged, Du-
gonics tér 12. 

Mindhárom kategóriában az alábbi 
pályadíjakat tűzzük ki: 

L 600 forint, 
II. 400 forint, 
III. 300 forint. 

A legjobb írások közlését vállaljuk. 
\ pályázat jeligés, a pályázók nevü-
ket és pontos címüket zárt borítékban 
közöljék. 

SZEGEDI EGYETEM 
S35ERK "S/TÖ8ÉGE 

ISTI. február 23. 

„Egyetemisták Szegedért59 

- egyetemisták a betegekért 
A gimnázium, az egyetem padjaiban 

ülve még azt hisszük, hogy a könyvek, 
az előadó szavait lesve mindent elsa-
játíthatunk. Ha a leendő tanár először 
kerül szembe egy osztállyal, s egy me-
dika a segítségére váró emberrel, nem 
valószínű, hogy elméleti tudása leg-
javát demonstrálja ezen a találkozá-
son. Sőt amit esetleg jelesen tud sza-
vakba formálni, azt a gyakorlat nyel-
vére csak elégséges szinten sikerül le-
fordítania. Pedig a cél ez, a tanulás 
eszköz ennek eléréséhez. Nem talál-
koztam tanárjelölttel, aki ne lelkese-
dett volna az első „életszagú" iskolai 
munkáért, vagy orvostanhallgatóval, 
akit a kínálkozó, önálló orvosi tevé-
kenység ne csábított volna. 

Hogy az egyetemista^ fiatalemberek 
társadalmi munkát vállalnak, dicsére-
tes dolog. Az, hogy útépítkezéseknél, 
mezőgazdaságban is segédkeznek, oly-
kor szükséges. De. hogy társadalmi 
munkaként olyan feladatokat is vál-
lalnak, melyek leendő hivatásuk gya-
korlásához segíti őket — okos és hasz-
nos kezdeményezés. 

Körülbelül másfél éve annak, hogy 
a fővárosi egyetemisták elindították«az 
„Egyetemisták Budapestért" mozgal-
mat. Vidéken elsőként a SZOTE kiszis-
tái követték példájukat, az „Egyete-
misták a városért" mozgalom életre-
hívásával. Kezdeti formájában az 
egyetemisták minden irányú társadal-
mi munkája volt a cél; legyen az kő-
művesmunka, vagy ismeretterjesztő 
előadás tartása. „ 

Az orvostudományi egyetem kiszesei 
maguk keresték fel a .város vezetőit, 
és ajánlották fel, — az ismereteiknek 
megfeleld — hasznos tevékenységet, 
segítséget Szeged lakóinak. Ennek 
eredményeként a napokban összeültek 
a városi Vöröskeresztnek, a Népfront 
városi bizottságának, a KISZ városi 
bizottságának vezetői, a kerületi fő-

orvosok és az egyetemi KISZ-bizott-
ság képviselői. A kerekasztal beszél-
getésen egyezmény született köztük, A 
két vizsgaidőszak között harmincnyolc 
hallgató az általános iskolások elsőse-
gélynyújtási tanfolyamain fog előadást 
tartani a Vöröskereszt kérésére. Az 
első kerületben 50, a második kerü-
letben 30, a harmadik kerületben 50 
medika segítségére számítanak. Hogy 
milyen területeken hasznosítható még 
az orvosjelöltek munkája? Az üzemi 
szürővizsgálatokorj, a körzeti orvosi 
rendelőkben, az öregek napközi ottho-
naiban. Fő feladatuk az emberi kap-
csolatok kialakítása és a gyógyítás elő-
segítése. Számukra is hasznos még, ha 
az üzemi, körzeti felmérések munká-... 
jába is belekóstolnak. Szívesen vállal-
ják, hogy otthon fekvő» betegeket meg-
látogatnak, gondoznak. Emellett a 
Népfrontnak, a különböző egészség-
ügyi kérdésekkel kapcsolatos bizottsági 
üléseire is meghívnak néhány medi-
kát, vagy fiatal oktatót, akik isvasla-
taikkal, gondolataikkal segítenék ezek-
nek a szerveknek eredményes munká-
ját. 

Ezek ,az- önként vállalt; időt igénylő 
felajánlások kétségtelen, hogy veszélyt 
is rejtenek magukban. Tisztában van- ' 
nak ezzel a fiatalokat tárt ajtókkal 
várók is. A segítségnek örülnek, de 
csak akkor' fogadhatják Jőszíwel, ha 
nem megy a tanulás, az egyetemi kö-
telezettségek rovására. Azt' vallják,, 
hogy a leendő orvosok számára a tár-
sadalmi munka elsősorban a hivatás-
szerű felkészülést jelenti. Valószínű 
azonban, hogy hasonlóan hasznos és 
kedvvel végzett munkát nemcsak a 
SZOTE hallgatói vállalnának városu-
kért 'És talán nemcsak az egyetemisták. 
Egy névváltoztatás: „Az ifjúság Sze-
gedért" csak előnyére válna a mozga-
lomnak, a fiataloknak és a városnak is.' 

CH1KAN AGNES 

Kavics András 
a 

Staféta 
című film 

vetítése után 
a? 

Auditórium 
Maximumban 

a film 
vitáján. 

(Leonliardt Mária 
felvétele) 

t 



Megoldás: 
egy utasítás 
módosítása 
Pályázat, elhelyezkedés 
a jogikaron 

A művelődésügyi miniszter liJ8/l»8b 
sz. utasítása rendelkezik a felsőokta-
tási intézmények nappali tagozatán 
végző hallgatók munkábolépésánek 
elősegítéséről. Vagyis arról hogy az ál-
lások elosztása pályázati rendszer 
alapján történik, amelynek értelmé-
ben március 31-ig kell pályázniuk a 
hallgatóknak. Harmadik éve tudott, 
ismert ós bevált módszere ez a vég-
zős hallgatók elhelv ezk édesén ek X)« 
vajon minden intézmény számáru 
egyértelműen kedvező ez. a rendszer*: 
Hogyan alakul ez a jogi karokon, ahol 
az egyetemi képzés kiienc féléves? 
Hogyan bonyolítják le ők a pályáza-
tokat. el tudnak-e megfelelően helyez-
kedni hallgatók? Ezekre a kérdésekre 
kaptam választ, amikor felkerestem 
dr. Dobiét Lászlót a Jogi kar Tanul-
mányi Osztályának vezetőjét 

Elmondta, hogy a kezdet kezdetén, 
tehát a rendelet megjelenése után 
azonnal kellett számolniuk ezzel a ne-
hézséggel. A társegyetemek jogi kará-
hoz hasonlóan megegyeztek a Legfőbb 
Ügyészséggel és az Igazságügyi Minisz-
tériummal. hogy a bírósági illetve az 
ügyvédi munkaközösségi állásokat de-
cember elejéig hirdessék meg. A vál-
lalatok és TSZ-ek viszont még most 
is az említett rendelkezés szerint í r ják 
ki a pályázatokat. Az egyik évfolyam-
nak így a március végi határidő már 
késő. a másiknak meg túl korai Az is 
evidens, hogy a munkaerőt kereső 
vállalatok nem várhatnak addig, amíg 
a következő évfolyam elvégzi a kilen-
cedik félévet. Gyakorlatilag így a jogi 
karon végző hallgatók egy része dok-
torrá avatása után sem tudja hol fog 
elhelyezkedni. 

Az 1970,'71-ben végzett fogászoknak 
körülbelül 50%-dt érintette kedvezőt-
lenül ez a miniszteri rendelkezés 
Mindössze egy központi módosításra 
lenne szükség arra. hogy az említett 
intézkedés néhány felsorolt felsőokta-
tási intézményen kívül nem vonatko-
zik még az egyetemek jogi karaira 
sem. valamint hogy erről a módosí-
tásról az oktatásban érdekelt főható-
ságokon kívül más különböző tárcák 
ia tudomást szerezzenek. 

Nem figyelmen kívül hagyható szem 
pont az sem, hogy a jogi kar az idén 
végzettek közül szeretne gyakornoko-
kat felvenni, a rendelkezés értelmé-
ben erre viszont csak augusztus 1-től 
nyílik béralap. 

Utoljára, de nem utolsó szempont-
ként nem mindegy még az sem hogy 
a végzős jogászok éppen legkritikusabb 
időpontban, — szakdolgozat védése, 
államvizsgák — kénytelenek elhelyez-
kedésük miatt is idegeskedni 

„Előpályázat" 
— félsiker 

Lapunkban már hírt adtunk arról 
hogy a bölcsész kari Pályázati Bizott-
ság „előpályázat"-i lehetőséget biztosí-
tott azoknak az ötödéves nyelvszakosok 
nak, akik az 1970/71-es tanév második 
telében utaznak ösztöndíjas külföldi 
részképzésre.' Enpek értelmében a Pá-
lyázati Bizottság szerette volna feb-
ruár l-ig. tehát az esedékes külföldi 
kiutazásokig rendezni a pályázat út-
ján elhelyezkedni szándékoz-') hallga 
tók ügyét. 

Mennyiben sikerült ez megvalósíta-
ni? Ezzel a kéréssel fordultunk Janu 
tik Tamás kari titkárhoz 

Megtudtuk tőle, hogy bár az erede-
ti december eleji határidőt meghosz 
szabbították egy hónappal, a megyétől 
még így is korai volt kérni a pályá-
zati igények elküldését. Egyszerűen 
azért mert az eddigi gyakorlat szerint 
csak február 28-ig kellett konkrét ál-
lás igényeiket a Kőznevelés-i meghir-
detésre leadniuk. Csupán az illetékes 
megyék hivatalos szerveitől függött 
tehát az akció sikere, attól, hogy elvé-
gezték-e a felmérést hamarabb, kí-
vántak-e segíteni az így hátrányosabb 
helyzetbe került hallgatókon. 

A 25 külföldre utazó hallgató közül 
4 Békés megyébe 3 Csongrád megyé-
be. 3 Szegedre, 2 Bács-Kiskun megyé-
be 1 Pest megyébe. 7 Budapestre. 2 
Komárom mégyébe, 2 Győr megyébe 
3 Veszprém megyébe. 1 Somogy és 1 
Baranya megyébe adta be pályázatát 

Békés megye minden pályázót el tu-
dott helyezni Békéscsaba. Gyula, Oros-
háza középiskoláiba, illetve Szarvason 
átalános iskolába. Csongrád meffiie ar-
ra hivatkozva hogy a közigazgatási át-
szervezésekkel a kinevezési jogkörök 
decentralizálódnak semmiíven segítsé-
get nem tudott nyújtani. Szegeden, 
mint ismeretes véglegesített pedagó-
gusi állás nincs. Bács-Kiskun megye 

egyáltalán nem válaszolt. A Pest me-
gyei pályázó gödöllői gimnáziumban 
kapott helyet. A Budapestre igyekvői? 
kizárólag két nyelvszakosak, kérdő-
ívükbe ..fordító vagy tolmács" illetve 
..kereskedelmi levelező" igényt írtak 
be. Ebben sajnos nem kaphatnak se-
gítséget. Komárom megye elhelyezi 
társadalmi ösztöndíjasait április 15-ig 
a hallgatók szüleivel közli a lehetősé-
geket. Győr megye válasza: középis-
kolás magya r -o rosz szakos állás he-
lyett általános iskolait tud biztosítani 
Veszprém megye szintén elhelyezte 
mindhárom pályázóját, ugyanegy So-
mogy cs Baranya megye is. 

Mi tehát az összkép? 
"Culajaonkeppun-. fél munkát vegzett 

a bizottság — mondta Janurik Tamás 
—. Megnyugtatóan nem zárta le senki 
ügyét sem, csupán konkrét és kevésbé 
konkrét ígéreteket kaptak. Akinek 
biztus állása van, annak sincs még ki-
nevezése. a kiutazott hallgatók felé-
nek meg egyáltalán semmilyen sincs 
Ebből az következik, hogy a bizottság 
nem tekinti lezártnak ezt a kérdést 
A szokásos májusi pályázatok idején 
e hallgatók helyett és értük intézkedni 
fognak. Megkönnyíti munkájukat , hogy 
ismerik körülményeiket, igényeiket. 
Élni fognak a minisztérium adta le-
hetőséggel is. azzal, hogy májusban a 
meghirdetett pályázatokat futárposta 
út ján eljuttatják n külföldön l á l j ^ o k ^ 
hoz; hogy Tik is választhassanak. 

Az előpályázatról még annyit, hogy 
kísérleti jelleggel a JATR kezdemé-
nyezte először. Ha nem is hozott ki-
elégítő eredményeket, feltétlenül foly-
tatandó próbálkozás 

S. N. E. 

Válaszol: 
az MM. 
képviselője 

A KISZ Központi Bizottság Egyetemi 
és Főiskolai Osztálya január 25—27-ig 
Budapesten rendezte meg a felsőfokú 
oktatási intézmények és karok KISZ-
titkárainak téli, háromnapos vezető-
képző tanfolyamát. 

A tanfolyam második napján a fel-
ügyeletet és irányítást gyakorló mi-
nisztériumok képviselői ellátogattak a 
KISZ KB. Központi Iskolájára és vála-
szoltak az intézménytípusonként szek-
ciókban ülésező KISZ-vezetők kérdé-
seire. 

A Miu-eTrtrlésügy! Minisztérium kép-
viselőjének, KahuliCs László főosztály-
vezetőnek feltett kérdések közül azok-
kal szeretnénk megismertetni olvasóin-
kat, amelyek intézményeink hallgatóit 
»s közvetlenül érintik. 

Államvizsga 
A legtöbb kérdező ar ra v*jit kíváncsi, 

hogy milyen változás várható az ál-
lamvizsgákkal kapcsolatban? Válaszul 
megtudtuk az MM. álláspontját, misze-
rint az államvizsgát nem egy, csupán 
összefoglaló jellegű vizsgának tekintik, 
ezert szükségessé vált módosítása. Az 
níj államvizsga szabályzat kidolgozásá-
ra szakbizottságot hoznak létre. Ter-
mészetesen amíg ez a munka folyik, 
addig a jelenlegi rendszer érvényes. 

Menza 
Jónéhany KISZ-vezető a menzákkal, 

pontosabban a menza-normákkal kap-
csolatban feltett kérdésekre várt vá-
laszt. Megismertünk egy utasítást, ami 
kötelezi a menzákat arra, hogy az ese-
tenkénti megtakarításokat időnként, 
pl. vizsgaidőszakban az élelmezés erő-
sítésére használják fel. Örömmel sze-
reztünk tudomást a pénzügyminiszte* 
azon tájékoztatójáról, hogy előre lá t -
hatólag 1972-ben meg tudják oldani a 
mozgó menza-norma bevezetését. 

Ösztöndíj 
Többen örömmel nyugtázták, hogy 

a második félévtől az első éves hall-
gatók is kapnak tanulmánvi ösztöndí-
jat de feltették a kérdést, miért a 
minimumot? Az Indoklás ígv hang-
zott: az ösztöndíj alsó határának biz-
tosítása mellett az első éves hallga-
tók továbbra is tandíjmentesek. 

Kereseti igazolás 
Pécsi KISZ-vezetők kérdezték, hogy 

mi a teendő abban az esetben ha va-
laki nem valóságnak megfelelő kere-
seti jövedelem Igazolást szerez be, 
van-e lehetőség visszaellenőrzésre? 
Kahulits László válaszában a KISZ-
szervezetek lehetőségeit és felelőssé-
gét hangsúlyozta. Javasolta, hogy az 
ilyen esetben a KISZ-szervezet kezde-
ményezzen fegyelmi felelősségrevo-
nást és a visszaélést elkövető hallga-
tóktól vonják meg a kedvezményeket. 

A fentieken kívül felmerült a túl-
terhelés problémája, a hiányos iegy-
zetellátás. valamint a nem tankönyv-
kiadónál készülő jegyzetek magas ára, 
aminek oka: a magasabb szerzői ho-
norárium. 

Kelemen Gábor 

Ezért műveletlenek? 
Hozzászólás Magyar Imre felméréséhez 

Napjainkban, a sokféle divathullámmal együtt — a különböző felmérések korát is 
éljük. Látszólag nagyon egyszerű egy felmérést lefolytatni, mert csak „kérdezők" es 
„felelők" szükségesek, és ha a válaszok megszülettek, már lehet is az eredményeket 
ertekelni. 

Mielőtt egy ilyen esetet vizsgálnánk — tegyünk kísérletet az „általános művelt-
ség" fogalom megközelítésére. Az általános műveltséget csak néhány évtizeddel 
ezelőtt is még úgy értelmezték, mint egyes dolgokra, eseményekre vonatkozó ismere-
tek összességét. A fogalom mai jelentése korunk információ mennyiségének robba 
nása és a telekommunikációs forradalom hatásaként alakult ki. Egyre kevésbé tűnik 
lehetségesnek — és főiként szükségesnek — a lexikális ismeretek memorizálása. Így 
az általános műveltség ma sokkal inkább metodikák ismerete, jártasság és készség » 
problémák megoldására. Persze nem szabad elfelejteni, hogy ez a fogalom általános 
megközelítése, és egy konkrét társadalmi csoport esetében csak sokszoros áttételeken 
érvényesül. Hiszen más az. amit akadémikusaink általános műveltségének mondunk 
és az is, amit például a főiskolás oknál ebbe a kategóriába sorolunk. Ezzel a ténnyel 
nemcsak számolni kell egy felmérés során, de tükrözniök kell ezt a csoport-sajátos-
ságot a kérdéseknek is. Más szóval a „kérdezőiknek" olyan ismereteket szükséges fel-
használnlok. melyekkel jól körülírható az illető társadalmi csoport szociális — kultu 
rális — morális helyzete, sajátoságai, illetve hasonlóságai más csoportokkal. 

A Valóság 1971/1. számában jelent meg Magyar Imre: Orvostanhallgatók általá- j 
nos műveltsége c. dolgozata. Magam is orvosegyetemen dolgozom, ezért különös érdek-
lődéssel olvastam egy felmérés eredményeiről, amely „az általános műveltség megíté-
lését" tűzte ki célul. 

A cikk elolvasása után azonban úgy tűnik, hogy az elénk tárt felméres eredmé-
nye — nem megítélhető. 

Egy felmérés eredményessége sok feltételen múlik, de a két alapvető Követel-
ménynek érvényesülnie kell, nevezetesem a válaszolóknak reprezentálniuk kell az illető 
társadalmi csoportot — a kérdéseket pedig célszerű úgy megválasztani, hogy helyes 
feleletük a csoporttól elvárható legyen. 

Nézzük először a hallgatók kiválasztását Magyar Imre felmérésénél. „A beveze-
tőben említettek alapján azonban tudjuk, hogy a vizsgálaton megjelent 128 hallgató j 
a mintegy 400 főből álló évfolyam jobbik része.' Tehát a szerző azért választotta ezt 
a 128 embert, mert ezek a „jobbak" -i— várhatóan műveltebbek. A kívülálló olvasó 
talán azt gondolná, hogy mivel ezek a hallgatók csak évfolyamuk egészéhez viszo- i 
nyitva jobbak — nem tudjuk, hogy más évfolyamokhoz mérve mit mutat a mérce — \ 
így e felmérés következtetései is csak erre az évfolyamra vonatkozhatnak 

Nos, aki így gondolja — téved. 
..Azt hisszük, hogy a kapott kép nem csupán medikusainkra, hanem bizonyos 

mértekig valamennyi egyetemi hallgatónkra is jellemző." 
Bál- „az általános áttekintés után" kapott kép nem ad okot elégedettségre, a , 

szerző véleménye szerint: 
„Ha a vizsgálatot 400 httllgutón végezhettük volna el, ennél is rosszabb erecl 

ményt kaptunk volna." 
Milyen megfontolás, előzetes kutatómunka eredményei alapján jutot t ' Magyar 

Imre a r ra a következtetésre, hogy egy egyetem egy évfolyamának kb. egyharmad re- , 
sze — igaz a jobbikI — reprezentálhatja az illető szak össaes hallgatójánali. sőt „bi-
zonyos mértekig valamennyi egyetemi hallgatónk" általános műveltségét? 

Vajon miért éppen IV. éveseket kérdezett? Erre ugyan történik utalás — egye 
temi tanulmányaik közepém tartanak — de ez megint csak a következtetesek esetle 
.¡essegét hangsúlyozza. Ez az egyediség, az eset specifikus jellege ugyan nem lebecsü-
lendő. vajmi kevés általánosításra ad reális alapot. Hiszen hallgatóink Ismeretszer- , 
/őse nem zárul le. nem fejeződik be tanulmányaik közepén. Ilyen okokból vonjuk 
kétségbe, a kiválasztott 128 hallgató „illetékességét". ' 

A következőkben a szerző által feltett kérdések közül vizsgálunk meg néhányat, 
egyben érintve a 128 hallgató válaszait, illetve ezek értékelését is. 

..Altalános tájékozódás céljából először négy olyan közhasznú kifejezés értelme-
zését "leértük" melyek a felmérő szerint ma is használatosak. Valóban, az opportu-
nista és a koiTiformista ismert szavak — csak éppen nem a hallgatók körében haszná-

i.;, sőt a sajtó és a rádió sem beszél naponta opportunista és konformista'poli-
tikusokról! (Valószínűleg azért, mert nem címkét ragasztunk, hanem elemzünk.) 

Az ciöaeU» vtote iÉMMft weatfejgJkSfc » o p a g ü u ^ s i » kifeleaé»* « tolluatok 

95%-a helyesen válaszolta meg. A szerző azonban úgy véli. hogy mivel „általában 
intenzív kötelező politikai oktatásbán részesültek" a hallgatók, ezért ezt a kifejezést 
egy politikai magatartás jellemzésének tekintették. Ezért igényelné e kifejezés értel-
mének és föltehetőleg használatának — kiterjesztését. Jogos igény ez? 

A „konformista" fogalom értelmének tisztázatlansága meglepetést okozott, hiszen 
„Többé-kevésbé helyes értelmezés mindössze 12 akadt". Az olvasó meglepetése vi-
szont hasonló lehet, ugyanis az Idegen szavak kézi szótára (Kossuth 1961.) által adott 
értelmezés és a szerző által idézett rossz válaszok egyik-másika hasonlóságot mutat. 
Érdekes lenne kideríteni, hogy milyen mércével mérte a válaszokat. 

A négy „közhasznú" kifejezés másik kiét tagja még ennyi sikert sem ér t el a 
128 hallgatónál. 

„A peripatetikus kifejezés értelmét a 128 vizsgált hallgató közül csak 6 tudta 
megadni." 

..Meglepő, hogy az intranzigens kifejezést mindössze 2 válasz értelmezte helye-
sen „tántoríthatatlannak". 

Vajon milyen okokból kellene ismerni a vizsgált 128 hallgatónak a peripatetikus 
(S intranzigens szavakat. Netán e közhasznú szavak gyakorisága miatt? 

„A következő kérdések már szépirodalmi jellegűek. Milyen orvosfigurákat ismer 
a szépirodalomban?" 

„A válaszok nagy csalódást okoztak. 42-eti (32,8%) nem ismertek a szépirodalomban 
orvosalakot, illetve egyet sem neveztek meg. A válaszok egy részét magam nem tu-
dom megítélni, mert általam nem ismert művek orvos-alakjairól van szó." 

Fájdalom, mert szép kérdés. Vajon a mérnök hallgatók milyen mérnök figurákat 
ismernek a szépirodalomban? És a Testnevelési Főiskola hallgatói? Egyébként a 
szerzőt más csalódás is érte, mert mint í r ja „elsősorban Thomas Mann Varázshegyé-
nek Behrens tanácsosára és Krokówski dactorára gondoltam". Vajon milyen isme-
retek alapján jutott arra a következtésre. a negyedéves orvostanhallgatók köré-
ben a 050 oldalas Varázshegy népszerű, sokaktól olvasott regény? 

Érdekes lenne azt is tudni, milyen vánsz t vár a felmérő a következő felszólí-
tásra: Jellemezze egy mondatban Saríre-t lf 

A jellemzésekről: „Impressziónk az. hogy a hallgatók értékelésében túlzott fölény 
szerepel, mely nem alapszik megfelelő tényismereten." 

Kár, hogy nem ismerjük azt a bizonyos ideális — megfelelő tényismeretet és 
jellemzést tartalmazó — egy mondatot! 

Sajnos a 128 negyedévesből mindössze? II ismerte a „Prokrusztész-ágy" jelentő-
set. Pedig ez is „közhasználatú kifejezés. . .? ' (?) 

Tetézi a bajokat, hogy a 1Q8 hallgató 91.4U, «-a nem tudja ki volt Bramante? 
Alkalmaz egy egészen kifinomult felmérési módszert is. mert Szinnyei szerepel 

a kérdőíven, de megállapítja, hogv „senki sem vette észre Szinyei-Merse nevének a 
kérdéskén «aere-plő helytelen írásmódját ' . 

És most. jönnek a felmérésben a történelmi kérdések. 
„Mi történt a világban Mátyás király uralkodása idején?" 
„62 válasz negatív és 8 egészen értéktelen." Pedig fontos dolgok történtek ekkor, 

amit abból is tudunk, amit a szerző felsorol: 
„VII. Károly I4öl-ig uralkodik, azután XI Lajos veszi át a trónt; Mátyás halá-

lakor Rotterdami Erastnus 24 éves: Villon 1461-ben megírja Nagy Testamentumát; 
Gutenberg felfedezése nyomán megjelennek az első nyomtatott könyvek." 

A válaszok nagy többsége Amerika felfedezéséi említi, mert valami különös ér-
tékrendszer alapján ezt az eseményt kötötték a hallgatók a XV. századhoz. Hát nem 
furcsa? 

Földrajzból sem sikerült a 128 .negyedévesnek tündökölni, pedig a kérdés itt az-
x után tényleg segítőkész: 

„Hol van Tanzánia? Tud-e róla valamit?" 
Vajon erre mit kell felelni? Afrikában — tudok? 
Senki nem vitatja, hogy az orvostan hallgatók, de bármely egyetem bármely hall-

gatói sem lehetnek elégedettek szakmai, vagy általános műveltségükkel. 
Nem vitatja senki, a megismerési folyamatba épijlő felmérési módszer hasznossá-

gát sem. De ez a módszer csak úgy válhat eredményessé, ha kapcsolódik a folyamat 
más elemeivel, mintegy t*-">U'sönösen kiegészítve egymást. Ellenkező esetben • 'k 
lós<Kindékú kéidezóbkodeih 
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Diáktársait 
képviseli 
Az Egyetemi Könyvtár 
Tanácsában 

534 bölcsészhallgató, 284 joghallgató, 
648 természettudományi kari hallgató, 
652 orvosegyetemista, 702 főiskolás volt 
beiratkozott látogatója az elmúlt tan-
évben az Egyetemi Könyvtárnak. Az 
olvasóteremben 1970-ben 90 százalék-
ban egyetemisták és főiskolások dol-
goztak. A kölcsönzésben hallgatóink 
aránya tavaly 62 százalékos volt. 
C— Adatok az Egyetemi Könyvtár 1970. 
évi működéséről beszámoló jelentés-
ből). 

— Adatok, amelyek arról „beszél-
nek", hogy hallgatóink nagy részének 
szüksége van a könyvtárra s, hogy 
igénybe is veszik szolgáltatásait. A ké-
rések, kívánságok azonban eddig leg-
többször csak egyéntől-egyénhez szól-
tak: azaz a kölcsönző hallgatótól a ve-
lük foglalkozó könyvtári munkatárs-
hoz. 

— Ez a helyzet most megváltozott. 
Az Egyetemi Könyvtár Tanácsának 
munkájában a KISZ-t, diáktársait 
képviselve részt vett Blum Judit má-
sodéves bölcsészhallgató. Akinek — 
mint beszélgetésünk során elmondta — 
legfontosabb feladata az, hogy minél 
előbb megismerje a hallgatók könyv-
tárral kapcsolatos véleményét, igényeit 
és a továbbiakban a Tanácsban érde-
keiket képviselje. Mindenekelőtt szé-
leskörű felmérés kezdődik. Mintegy 500 
példányban kérdőívek jutnak el a 
napokban a KISZ alapszervezethez, 
amelyeken mindenki elmondhatja a 
könyvtárral kacsolatos véleményét, 
problémáit, s a megoldásokra vonat-
kozó javaslatait. fA kérdésekben töb-
bek között szerepel: Megfelelőnek tar t -
ják-e a hallgatók a könyvtár kölcsön-
zési időpontját a folyóiratolvasó nyit-
vatartását, a raktári kiszolgálást, a 
kölcsönzési lehetőségeket? Tudnak-e az 
olvasóteremben tanulni? Kapnak-e 
megfelelő segítséget kutatómunkájuk-
hoz? Hozza tudnak-e jutni a könyvtár 
állományában levő jegyzetekhez? 

I Rendszeresen használják-e és hogyan a 
könyvtár szolgáltatásait?) 

Ha a hallgatók ezekre a kérdőívekre 
lelkiismeretesen válaszolnak, akkor 
április végén a véleményeket öszegez-
vc már érdemben foglalkoznak a 
Könyvtári Tanácsban a problémákkal 
és fokozatosan megkezdhetik azok 
megoldását. 

Ahhoz, hogy a könyvtár és a hall-
gatók kapcsolatát javítani lehessen 
minden •':i lött arra van szükség, hogy 
hallgatóink érdektelenségét sikerüljön 
felszámolni. (Például azt az elég szo-
morú tényt, hogy a joghallgatóknak 
mindössze 7,8 százaléka látogatja 
rendszeresen az olvasótermet és 3 szá-
zalékuk jár kölcsönözni.) Nagyon sokat 
segíthetnének abbén a KISZ vezetők, 
az alapszervezeti tanulmányi felelő-
sek. Szorgalmazniok kellene, hogy va-
lamennyi hallgató megismerje a 
könyvtárat és látogassa is. (Ne csak a 
kollégiumokra és a bölcsészkar irodai-
mi tanszékeire lehessen számítani ezen 
a téren!) Feltétlenül kívánatos, hogy 
valamennyi kar valamennyi első éves 
hallgatóját bevezessék a könyvtár 
használatának metódusába — a KISZ 
vezetők, a tanárok, a könyvtár mun-
katársaival együttműködve. Hasonló 

kózös összefogással keresni kellene a»i-
annak lehetőségeit, hogy a diákok fo-
lyamatosan tájékozódhassanak az érke-
ző új könyvekről, külföldi iudo.nányos 
munkákról, jegyzetekről. Több törő-
déssel nyilván segíteni lehetne a .'egy-
zethiány áldatlan állapotán is. Például 
úgy, hogy a tanulmányi felelősök fel-
mérnék a hiányzó jegyzetekre vonat-
kozó igényeket s a könyvtár sokszoro-
sító -részlegével, vagy a kari stencile-
zőkkel megállapodva házilag előállíta-
nak a legfontosabb jegyzeteket, ame-
lyeket azután a hallgatók bizonyos té-
rítésért megkaphatnának. Azcn is ér-
demes gondolkodni, hogy a könyvtár-
közi kölcsönzést fokozva lehetne-e ezen 
a téren valamit segíteni. 

A későbbiekben feltétlenül kívána-
tos a hallgatók képviselőjének kapcso-
latot teremtenie a városi könyvtárak-
kal is, hiszen közismert, hogy azokat 
is — elsősorban a Somogyi Könyvtá-
rat — sok egyetemista látogatja. 

Számos lehetőség van. Ezek felis-
meréséhez, megfelelő kihasználásához, 
egy ember, a Könyvtári Tanácsba de-
legált- hallgató kevés. Segítséget vár és 
reméljük kap is. 

— sz — 

Tanulni 
— külföldön 

Huszonöt V. éves egyetemi hallgató-
ból csak a napokban lett tanárjelölt. 
Most a második félév elején lépték át 
először az. osztályok küszöbét, ahol ta-
nítani fognak. Kicsit feszengve, félén-
ken mozognak az évfolyamtársaik szá-
mára már minden arcával és zugával 
ismerős tanári szobákban — mondhat-
nám idegenek. A fehér köpenyeket 
még kissé szertartásosan veszik ma-
gukra. az osztálynaplók, tanmenetek, 
oratervezetek nekik még a tanév kö-
zepén is ú jak — most ismerkednek ve-

lük. S egy kissé a négy éve már álta-
luk koptatott szegedi utcákkal, egye-
temi előadókkal is — a messziről visz-
szatért „őslakók" újrafelfedező örö-
mével . . . 

Leningrádból^ Berlinből hazatért böl-
csészek — ahogy magukat t i tulál ják: 
„a részképzettek". Orosz és német sza-
kos hallgatók, akik félévet a Szovjet-
unióban és az NDK-ban töltöttek, az-
zal a céllal, hogy szakmai tudásukat 
gyarapítsák az idegennyelv természe-
tes közegében történő gyakorlásával. 
Rengeteg élményt, tapasztalatot gyűj-
töttek hat hónap alatt. Arról, hogy 
ezekből mennyi hasznos, illetve, hogy 
ezt a fél évet hogyan lehetett volna — 
és a következő években kiutazóknak 
hogyan lehetne — a legjobban kihasz-
nálni maguk is sokat vitatkoznak. A 
most még vége-hossza nincs élmény-
beszámolók áradatában négyen el-
mondták véleményüket arról, hogy a 
részképzés nékik mennyit is jelentett 
leendő hivatásuk szempontjából. Idé-
zem őket, mert úgy érzem gondolataik, 
véleményük megfontolásra érdemes: 

Kevés a félév?! 
Horváth Judit kicsit szomorúan, né-

mi nosztalgiával beszélt a Leningrád-
ban töltött hónapokról. Szeretett vol-
na még ottmaradni az év végéig, de 
nem kapott rá engedélyt. 

— Kevés félév arra, hogy megismer-
jük a Szovjetuniót is, kellő nyelvgya-
korlatra, tudásgyarapodásra is szert 
tegyünk. Azt hiszem a harmadévet kel-
lene az orosz szakosoknak a Szovjet-
unióban tölteniük. Harmadévben több 
tantárgyuk van s ha azokat mind oro-
szul tanulják sokkal szélesebb skálán 
gyakorolhatják és , saját í that ják el a 
nyelvet. Nekünk a Gerzen Pedagógiai 
Főiskolán hetente húsz óránk volt. 8 
óra beszédgyakorlat, 2 óra országisme-
ret, azaz előadások a szovjet kultúrá-
ról, 2 óra fonetika, 2 óra gyakorlat, az 
orosz, mint idegen nyelv módszertani 
kérdéseiről. Négy óra választható spe-
ciál kollégium, illetve speciál szeminá-
rium irodalomból és nyelvészetből, 2 
óra szakdolgozati konzultáció. Három 
szabadnapunk volt egy héten, amit 
könyvtárban, vagy otthoni tanulással 
és kirándulásokkal tölthettünk. Aki ko-
molyan akart, dolgozhatott. Én szeren-
csés voltam, mert a szakdolgozatom-
hoz a Puskinszkij Dom-ban értékes 
bibliográfiát találtam. Voltak persze 
olyanok, akik nem találtak megfelelő 
tanársegítőt, mert a szakdolgozati té-
májuknak nem volt a főiskolán spéci-
alistája . . . A tanároknak egyébként 
többet kellene követelniük -a szeminá-
riumokon és a vizsgákon. A szovjet 
kultúrával kapcsolatban színvonala-
sabb, sokoldalúbb előadásokat vártunk. 
A módszertani órák helyett pedig szí-
vesebben jár tam volna rendszeresen 
iskolákba hospitálni. Talán ezért is 
szorongok most kicsit a tanítástól, de 
úgy érzem, hogy a félév alatt látot-
takat, hallottadat, tapasztalataimat fel 
tudom nr.ajd használni arra, hogy. él-
ményszerűen tudjm a nyelvet taníta-
ni. 

Nagyobb követelményeket! 
Kr.snyík György is azzal kezdte a 

véleményét, hogy nem V. évben kel-
lene kiküldeni a hallgatókat. 

— Mert aki már túl van az összes 
szigorlatokon, felnőttnek érzi magát, 
annak már nem akaródzik tanulni. 
Éppen ezért meggondolandó, helyes-e 
mindenkit részképzésre küldeni, illet-
ve az, hogy onnan miért nem küldik 
haza azokat, akik nem végzik becsü-
letesen a munkájukat , nem töreked-
nek arra, hogy minél többet megismer-
jenek az országból. Sajnos, az a ta-
pasztalatom. hogy nem lehet a hall-
gatpk öntudatára apellálni. Azt kell 
mondanom, hogy közülünk ki-ki ön-
tudata szerint dolgozott keveset vagy 

semmit. Egyébként a nyelvi tudásunk 
szintjét elsősorban nem a főiskolán le-
hetett emelni, hanem a kollégiumban, 
ahol orosz diákokkal laktunk egy szo-
bában. Rengeteget utaztam, láttam, ta-
pasztaltam. Az élményeimet, a ma-
gammal hozott sok-sok diapozitívet és 
fotósorozatot felhasználhatóm majd 
arra, hogy szemléletesebbé tegyem ta-
nítványaimnak az orosz nép történel-
mét és nyelvét, a Szovje tun ió t . . . 
Örültem volna, ha legalább fakulatí-
ve lehetőségem nyílik iskolalátogatá-
sokra, ha például a nyelvi laborató-
riumokban folyó oktatást alaposabban 
megismerhettem v o l n a . . . Ebben a 
félévben heti 32 óra elfoglaltságom 
van, két szaktárgyamat egyszerre taní-
tom, álllandóan órákra kell készülnöm, 
s félek, hogy kevés időm marad az 
államvizsgákra való fe lkészülésre . . ; 

Ne V. évben, hanem előbb! 
Tóth Balázs a berlini Humboldt 

Egyetemen töltött félévről a követke-
?őket mondta: 

— Az, hogy a külföldiekkel foglal-
kozó tanszéken tanultunk nem volt a 
legszerencsésebb. Heti 8 óra nyelvgya-
korlat volt, amelyeken elsősorban iro-
dalmi műveket elemeztünk és a kife-
jezések helyes használatát tanultuk. 
Hallgattunk heti 2 órás előadásokat az 
NDK irodalmából. A két óra kultúr-
politika túlságosan elvi síkon j moz-
gott, sőt, az ott elhangzottak nagy--
részét itthon már tanultuk. Én úgy ér-
zem, a német ismerőseimmel folyta-
tott beszélgetésekben többet tanultam, 
mint az egyetemen. Fél év kinn szerin-
tem annyit ér, mint itthon az első és 
másodév. A kötelező óralátogatások 
alól fel kellene menteni a hallgatókat, 
mindenki választhassa az érdeklődésé-

n e k legjobban megfelelő speciális kép-
zési formákat. Nagyobb anyagi támo-
gatás is elkelne, hogy jobban megis-
merhessék a diákok az NDK-t. 

Aki akar, sokat tanulhat 
Máté Mária azt hangsúlyozta, hogy 

nagyon segítőkészek voltak mindenben 
házigazdáik: 

— Főleg azoknak volt jó, akik olyan 
témából szakdolgoztak, aminek speci-
alistája volt az egyetem tanárai kö-
zött. De volt olyan is közöttünk, aki 
tanáraink közbenjárására az akadé-
mián dolgozó strukturalistákhoz járha-
tott szakdolgozatáról konzultálni. Min-
denki tudott dolgozni, tanulni, aki 
akart. Igaz először olyan tárgyak is 
szerepeltek az órarendünkben, amiket 
mi itthon tanultunk, viszont például a 
kultúra történetéről nem tanultunk. 
Kifogásoltuk, hogy irodalomból Anna 
Seghers-el foglalkoztunk egész félév-
ben, de ugyanakkor jó volt, az állam-
vizsgára is- hasznos lesz, hogy az 1945 
utáni nyugatnémet irodalomról is hal-
lottunk előadásokat. Nagy hiányosság 
volt viszont, hogy a német iskolarend-
szerről semmiféle fogalmat nem al-
kothattunk. A nyelvgyakorlati órák 
kiválóak veltak, napról napra készül-
tünk rájuk, lelkesen tanultunk. Kevés 
a félév. Nem V. évben kellene rész-
képzés, hanem II. vagy III. évben — 
akkor jelentene igazán sokat szakmai-
lag az idegennyelv tanítására készülő 
ha l lga tóknak . . . 

SZ. M. 

Magyar 
karsztkutatő 
Kubában 

A Kubai Tudományos Akadémia 
jubileumi ülésszakot rendezett a 
Karsztkutatő Szövetség megalakulá-

ELKÉSZÜLT A FITOTRON 
Az egyetem újsze-

gedi füvészkertjében 
felépült ú j létesít-
mény klímaszobák-
ból, laboratóriumok-
ból, dolgozó- és mű-
szerszobákból áll. A 

klímaszobákban 
kondicionáló beren-
dezések segítségével 
tervszerűen, progra-
mozottan szabályoz-
ható a hőmérséklet, 
a fényerősség, a pá-
ratartalom, irányít-
ható a levegő moz-
gása, a széndioxid-
koncentráció: opti-
mális körülményeket 
tudnak teremteni a 
növénybiológiai vizs-
gálatokhoz. A JATE 
Növényélettani és 
Növényrendszertani 
Tanszékének szerte-
ágazó tudományos 
kutató munkájában 
és a hallgatók maga-
sabb szint.1 képzésé 
ben is jelentős szerep 
ju t a fitotronnak. 

sának 30. évfordulója alkalmából. 
Hazánkat dr. Jakucs László, a JATE 
Természeti Földrajzi Tanszékének ve-
zetője képviselte. 

A kubai tudományok döntő felada-
tává a szocialista forradalom után a 
gazdasági fejlődés meggyorsítása, a 
természet kincseinek fokozottabb k i -
használása vált. A tudományos kuta-
tásokat ennek megfelelően összponto-
sították. A forradalom céjainak eléré-
sét közvetlenül támogató területek — 
a mezőgazdasági termeléssel, állatte-
nyésztéssel. orvosi gyakorlattal, a föld-
rajzzal kapcsolatos kutatások — gyor-
san fejlődtek. A csak elméleti jellegű 
tudományok fejlődése ugyanakkor lé-
nyegesen lassabbnak tűnik, ezek az ál-
lam részéről kevesebb támogatást is 
kapnak. 

A földrajz két nagy ága, a termé-
szeti és a gazdasági földrajz közül 
Kubában a természeti földrajznak 
van nagyobb szerepe. 

A kongresszus nem bomlott szek-
ciókra. hanem az elhangzott 90 ku-
bai és 22 külföldi előadás a geotudo-
mányok egész területét átfogta. 

Kubában a karsztkutatások a gya-
korlattal szorosan összefüggő problé-
mákra irányulnak. A mezőgazdasági-
lag hasznosítható karsztos területek 
vizsgálata, a karsztvíz öntözésre való 
felhasználása, az ivóvíz-kérdések meg-
oldása mind olyan kutatási cél. me-
lyeknek megvalósítását a forradalom 
tűzte maga elé. A Kubai Tudományos 
Akadémia elnöke, Antonio Nunez Ji-
menez. régóta a legfőbb irányítója e 
fontos munkaterületnek. Jimenez bar-
langkutatóként részt vett Kuba felsza-
badításában is. A jelentős területeket 
elfoglaló mészkőhegyek és kismagas-
ságú mészkőfennsíkok a népi forra-
dalmároknak kitűnő menedékül szol-
gáltak. Az akadémia elnökének ma is 
magas katonai beosztása van. 

A nyolc napos tanácskozáson dr. 
Jakucs László 3 előadást tartott. 

A kongresszus munkájának befe-
jeztével A. N. Jimenez Jakucs László 
számára Oriente tartományban szer-
vezett egy külön kutatóutat, melyen 
mód nyílt arra, hogy kutatásaihoz ér-
tékes adatokat gyűjthessen Santiago 
de Cuba környékén és a Sierra Maest-
ra hegyvonulataiban. 

A kubai utazásnak szakmailag talán 
legérdekesebb része az volt. amikor 
addig még csak légifélvételekről is-
mert területek karsztjelenségeit ku-
tatták fel a járhatatlan trópusi őser-
dőben, ahol csak bozótvágó késsel tud-
lak előrehaladni. Igen hasznos volt, 
hogy a trópusi karsztosodási folyama-
tokra vonatkozó szakirodalmi elméle-
teket most össze lehetett vetni a ter-
mészet valóságával. A terepmunkát 
azonban a trópusi viszonyok sokszor 
nehézzé tették. 

A magyar karszttudomány eredmé-
nyei egyébként korábban sem voltai: 
ismeretlenek Kubában. A. Nunez Ji-
menez 1963-ban jár t már Magyaror-
szágon. A kubai és a magyar föld-
rajzkutatók így lassan már hagyomá-
nyossá váló együttműködése azonban 
a jövőben még tovább is szélesedni 
fog. A Nemzetközi Földrajzi. Uniónak 
1971. augusztusában hazánkban meg-
rendezésre kerülő konferenciáján 
ugyanis ismét hozzánk érkeznek a ku-
bai geomoríológusok, élükön A. Nunez 
Jimenezzel. 

A havannai egyetemen tartott elő-
adások utáni baráti megbeszélésen a 
kubai fél javaslatot tett a szegedi ós 
a ' havannai egyetem kapcsolatának 
szorosabbá tételére is. Elsősorban ta-
nárok cseréjét szorgalmazzák, szívesen 
fogadnák azonban azt is, ha a szegedi 
egyetemisták diákköri szinten keresné-
nek kapcsolatokat a kubai hallgatók-
kal. 

SIMON IMRE 

Postánkból: 

Ilyen is van! 
Minden kutatónak keserű perce, mi-

kor kezében romlik el egy fontos mű-
szer. A szomorú napokat, esetleg hete-
ket az az idő jelenti, míg a javításra 
várnj kell. • Ali a munka. A műszerre 
beállított vizsgálatok, állatállomány ér-
tékelhetetlen módon kárbavész, s tb . . . 

Hogy mennyire nem kell ennek tör-
vényszerűen így lennie, arra a SZOTE 
műszaki osztályától láttunk példát. 
Szombatra beteget jelentett az egyetlen 
sepktrofotométerünk. Három téma vizs-
gálata állt le. Megrendelő és szóbeli 
kérés a műszaki osztályra. Rövid tájé-
kozódás után elhangzott Horváth fő-
mérnök ígérete, hogy hétfőn megjavítja 
a budapesti szerviz. A csodában azóta 
hiszünk, amióta hétfőn valóban beko-
pogtatott a laboratóriumnak nevezett 
tekepályára a szerelő, a kapott informá-
ciónak megfelelő alkatrészekkel. A mű-
szer működik és jó. 

Köszönet érte! 
Bennünk él a remény, hogy elromlott 

eszközeinknek máskor is legfeljebb há-
rom napig kell 1"—''« >••• árnluk. 

A GYOGYSZtlíH VrASTANI 
INTÉZET DOLGOZÓI 



Külföldön láttuk: 

Franciaország 
Késő estig beszélgettünk, noteszomban egyre sokasodtak a teleírt lapok. Akkor 

az okozott gondot, hogy győzzem lejegyezni mindazt, amit dr. Csanda Endre, az Ideg-
és Elmekórtani Klinika docense mesélt franciaországi élményeiről, most azért vagyok 
bajban, mert nem tudok választani: mit is í r jak meg a sok érdekesség közül? Előre 
sajnálom azt, ami kimarad! 

Megtudtam, hogy Csanda doktor 
franciaországi tartózkodása tulajdon-
képpen tanulmányút volt. ösztöndíjas-
ként 1969. áprilisától 1970. áprilisáig 
dolgozott a párizsi Szent Anna Kór-
ház Idegsebészeti Intézetében. Elsősor-
ban tehát a kórházról, az egyetemről 
kérdeztem. 

— Amikor kint voltam, tíz orvos-
egyetem volt Párizsban, valószínűleg 
azóta már nincs annyi. Külön-külön 
egy nagyobb kórházcsoporthoz tartoz-
nak. Érdekes a felvételi rendszerük. 
Érettségi után mindenkit felvesznek 
az egyetemre, legrosszabb esetben egy 
másikra, de minden jelentkező beke-
rül. Ügy tar t ják, mindenkinek Joga 
van egyetemre járni. Elmondta viszont, 
hogy a felvettek ^jelentős százalékát 
kiszűrik a második év végén, hogy 
éppen azért, mert ennyien vannak, 
sokun nem jutnak például boncolás-
hoz, hogy maguk a hallgatók panasz-
kodnak és szidják ezt a rendszert, el-
veszettnek. semmire nem használható-
nak tavtiák ezt a két évet, jobban sze-
retnék, ha már az elején szelektálná-
nak. 

— Éppen fordított képe a ml hely-
zetünknek. Egy harmadik utat kellene 
találni, valószínűleg ez lenne a leg-
jobb megoldás. 

# 
Es hu már itt tartunk, elmagyarázza 

a francia oktatási rendszer másik ér-
dekességét, hogy a hallgatókat pályá-
zat útján két kategóriába osztják: 
„externek" és „internek". Már negyed-
éves korától lehet valaki Intern, de 
még a diploma után is maradhat négy 
vagy öt évig. Intern a legkiválóbbak 
közül való és csak a hallgatók kis 
százaléka lehet, ezért meglehetősen 
kedvező helyzetben vannak, lakásnál, 
étkezésnél jelentős előnyt élveznek, 
önál ló kutatómunkát kell végezniük, 
délelőttönként pedig az osztályokon 
dolgoznak. „Ezért Is jobb az orvosi 
ellátottság Franciaországban, mint ná-
lunk. Ezzel szemben az ügyeleti rend-
szerük nem olyan fejlett, mint itt. 
Előfordul, hogy péntek déltől hétfő 
reggelig nem megfelelő szakember 
ügyel. Ez elméletileg elnézhető, de 
gyakoratilag egyáltalán nem. Ezért is 
mondják, hogy orvosnak jobb Fran-
ciaországban, de betegnek lenni jobb 
Magyarországon." 

Mit kell tennie az lntern-nek, hogy 
az is maradhasson? A pályázattal tu-
lajdonképpen csak egy fél évre vagy 
évre biztosította az életét, ha az osz-
tályon megállja a helyét, akkor nyer 
újabb jogot internségre. — Megfigyel-
tem — mesélte Csanda doktor —, 
hogy különösebben nem mondanak, 
nem magyaráznak nekik semmit, de 
rossznéven sem vesznek, önmaguktól 
kell beleszokni az ú j helyzetbe, be-
törni, felvenni a klinikai magatartást. 
Láttam civil fiatalembert — internt, 
aki vizit idején mert kérdezgetni 
egyet s mást a professzortól. És a 
professzor válaszolt I Lehet, nagyon 
egyszerű, nagyon primitív a kérdés — 
kérdezni, vitatkozni lehet, nem váll-
veregetős a stílus. Tetszett ez a f r an -
ciás könnyedség, még a tudományban 
is. 

# 
Említett néhány kuriózumot a f ran-

cia diákok életéből, beszélt mindenek 
előtt a Qartier Latin színes kavargó 
életéről, ahol egyébként ő is lakott. 
„Érdekes helyzetben voltam — emlék-

szik vissza — tudományos rangban 
egyenlő az intézetvezetővel, mégis di-
ák. Részt vettem összejöveteleiken, ha 
arról volt szó, én is felvettem múlt 
századbeli maskarát, meszeltem az ét-
termük falát — ezt mindig maguk 
festik és ebben segíteni egyébként a 
legjobb ajánlólevél — azt hiszem ak-
kor fogadtak be igazán." 

Hallhattam egy csokorra válót a 
francia diákcsínyekről, a „háborúsko-
dásokról" Is. Egy alkalommal az igaz-
gató valamiben korlátozta őket, ezért 
leszerelték az összes WC ajtót, levitet-
ték Bordeaux-ba, ahonnan expressz 
utánvéttel feladták az igazgató címére. # 

Kintléte alatt többször volt tanúja 
hatalmas sztrájkoknak. Amikor a te-
herautósok sztrájkoltak, teljesen meg-
bénult az utcai forgalom, kamionjaik-
kal -i kivezető főutakhoz álltak, per-
cenként ha egy métert haladhattak a 
több: járművek. Többször sztrájkolt 
a Szent Anna kórház is. Nem tudták 
megmondani, hogy miért, de sztráj-
koltak. Hogyan? Deklarálták, hogy 
mindent épp úgy elvégeznek, mint 
egyébként, de például semmit sem 
hajlandók adminisztrálni. • 

Vagy egy másik eset: Nem enged-
ték be a kórház területére a nem ott 
dolgozók autóit. Az Itt tartott neupa-
thológiai kongresszus résztvevői így 
kénytelenek voltak valahol máshol 
parkolóhelyet keresni — ami nem Is 
olyan egyszerű dolog Párizsban — és 
gyalog bemenni. Nem tettek kivételt 
egy világhírű professzorral, a kong-
resszus elnökével sem. 

•í* 
Párizs? 
— Ügy tar t ják számon, mint a „bű-

nök városát". Nem igaz! Szabadelvű-
ségükkel együtt a franciák sokkal er-
kölcsösebben élnek, mint mutat ják. 

— Mindig élmény volt végigmenni 
a Szent Mihály utcán és nézelődni. A 
maxi akkor jött divatba, de akadt 
cilindert viselő férfi is, sőt olyan, aki 
kismajommal a vállán sétált. 

— A franciák saját életükbe nehe-
zen engednek bepillantani. Több hó-
nap telt el, amíg az első vacsorameg-
hívást megkaptam. Aki házuk küszö-
bét átlépi, annak előbb „tízszeres szű-
rőn" kell átmennie. 

A nagy szabadság közelről egészen 
más, mint képzelnénk. Megdöbbentő 
a kasztrendszer! „Pied noir"-nak, fe-
kete lábúnak nevezik azokat, akik Al-
gériából költöztek az országba. És ezt 
éreztetik velük még akkor is, ha szár-
mazásra franciák. 

Pár izs ' 
— Külön műfaj . Nem Franciaor-

szág, de az egész világ koncentrátuma. 
-M-

És végül arról, hogy merre járt 
még? Lyon, Avignon, Marseille, Mont-
pellier, Toulouse, Bordeaux — néhány 
város azok közül, ahol még Párizson 
kívül megfordult. Hová utazna el 
mégegyszer legszívesebben? — Baszk 
földre. Nagyon érdekes emberek. Nem > 
mulasztják el elmondani, hogy ők nem 
spanyolok, nem franciák, hanem basz-
kok. Kitartóan ragaszkodnak nemzeti 
nyelvükhöz és kultúrájukhoz. Menta-
litásuk emlékeztet a székelyekére, 
csavaros észjárásúak, demokratikus 
érzeműek és nagyon nyíltszívűek. A 
párizsi kasztrendszer ellenpéldájaként 
mesélt egy művelt, gazdag baszk vál-
lalkozóról, aki tegeződik a parasztok-
kal, együtt kuglizik és horgászik velük. 

S. N. E 

Gazdag 
kulturális 
program 
A JATE terveiből 

A szórakozási, önművelési Igényeket 
kielégítő, gazdag, színes programot 
állított össze a József Attila Tudo-
mányegyetem Kulturális Bizottsága a 
második félévre is. Ambrus György 
kulturális előadó arról tájékoztatott, 
hogy a hagyományos. állandó rendez-
vénysorozatok (a Collegium Artium et 
Polytechnikum, az Art Kino. a Film-
esztétikái Kör ég a Filmmúzeum) mű-
sortervét a napokban rögzítik. „Fix 
pont": 

A február 26-án tartandó farsangi 
bál a Tisza szállóban. Üjlaky Károly 
előadói estje március 11-én (19 óra 
kor a Maximumban), a „Szálljatok szép 
szavak" rádiós vetélkedő városi selej-
tezőjének megrendezése március 15-én 
(ugyancsak a Maximumban). 

Az Egyetemi Énekkar hangverse-
nye és az Egyetemi Népitánccsoport 
bemutatója áprilisban. 

Néhány közismert előadóművésszel 
— például Sándor Györggyel, Békés 
Italával, Major Tamással, Törőcsik 
Marival, Sztankay Istvánnal, Tolnai 
Miklóssal, Janka Bélával — tárgyalá-
sok folynak és valószínűleg közülük 
többen önálló esteken mutatkoznak be 
még ebben a félévben az egyetemi 
közönségnek. Tervezik, hogy a Szege-
di Nemzeti Színház művészei stúdió-
előadáson mutat ják be Harold Pintér: 
Étellift című darabját . 

Az Egyetemi Színpad továbbra is 
„tájol" Déry Tibor: Öriáscsecsemő cí-
mű darabjával (Pécsett, Szolnokon. 
Kiskunfélegyházán és más városok-
ban), de a 25. előadást márciusban is-
mét a Maximum közönsége láthatja. 
Felújítják a Radnóti emlékmüsorukat 
is. amellyel a „Szálljatok szép szavak" 
vetélkedőn indulnak, illetve Pilinszky 
János: Kz — oratóriumával együtt 
önálló estén mutatnak be. Két új be-
mutatót is terveznek — a darabokat 
Brecht, Ruzsevics, Arraball, Lorca mű-
veiből választják ki. Az együttes tag-
jai egész félévben rendszeresen stúdió-
munkát, „színész edzést" végeznek s 
valószínűleg társulaton belüli vetélke-
désre is sor kerül: 

Két Harold Pintér jelenetbem bizo-
nyíthatja mindenki képességeit az 
Ady téri épület pincéjében berende-
zendő ú j próbateremben (ahol egyéb-
ként kísérleti jelleggel esetenként 40— 
50 főnyi közönséget szívesen látnak 
majd színjátszóink. 

A rendezők természetesen vala-
mennyi rendezvényéről időben értesí-
tik a közönséget — érdemes nyitott 
szemmel járni az egyetem folyosóin, 
észrevenni a plakátokat és elmenni az 
előadásokra. A következő hetek „egyé-
ni akcióprogramjainak" könnyebb ösz-
szeállításához olvasóink figyelmébe 
a jánl juk az Art Kino Antonioni soro-
zatát és a Collegium Artium műsorát. 

Art Kino: 
Március 5. A kiáltás 
Március 19. A kaland 
Március 26. Napfogyatkozás 
Április 16. Nagyítás 
Április 23. Zabrlskie Point 
Május 4. Egy ú j magyar film 
bemutatója és vitája. 

(A vetítésekre az Auditórium Maxi-
mumban kerül sor a fenti napokon 19 
órakor.) 

Colléglum Artium: 
l, Színháztudományi szekció: 
Március 2.: A diákszínjátszás, az ama-

'őr mozgalom és a korszerű színját-
szás problémái. (Vitaest) 
Előadó: Paál István rendező: 

II. Képzőművészeti szekció: 
Március 9.: A műalkotások strukturá-

lis elemzése. 
Előadó: Vinkler László főiskolai ta-
nár. 

Március 16.: A festészet — mi a kép. 
a festő funkciója az emberi világ-
ban? 
Előadó: Dr. Mezei Árpád főiskolM 
tanár, művészet—pszichológus. 

Március 33.: A magyar képzőművészet 
nemzeti Jellege. 
Előadó: Dr. Solymár István művé-
szettörténész, a Nemzeti Galéria fő-
igazgató helyettese. 

III. Zenetudományi szekció: „A X I X 
század romantikája" 
Vezető: Dr. Nagy István a Zenemű-
vészeti Szakiskola tanára. 

Március 30.: Mi a romantika? Zene e« 
társadalom kapcsolata a XIX. szá-
zadban. 
Előadó: Dr. Káldor János zeneeszté-
ta. 

Április 13.: A kor és mesterek hang-
szeres és vokális művel. (Schubert, 
Mendelssohn, Chopin, és Schumann.) 

Április 20.: A romantika kamara mu-
zsikája. 

Április 27.: A dal virágkora. 
Május 4.: A romantika kiemelkedő he-

gedű és zongoraversenyei. 
Május 11.: A romantika felbomlása és 

a modern zene keletkezése. 
(A szimfonikus műveket hangleme-

zen, dalokat és hangszeres műveket 
élő előadásban mutat ják be. Közremű-
ködnek: a Zeneművészeti Főiskola sze-
gedi tagozatának művésztanárai és nö-
vendékei, a Tanárképző Főiskola mű-
vésztanárai, a Szegedi Nemzeti Szín-
ház művészei.) Az előadások a fenti 
napokon este 8 órakor kezdődnek a 
Természettudományi Kar Béke épüle-
tének tantermében (Rerrich Béla tér). 

IV. Colléglum Polytechnikum: 
Március 1,: Laserek. 
Előadó: Dr. Kozma László docens. 

Március 22.: A házasság pszichológiai 
kérdései. 
Előadó: Dr. Veczkó József adjunktus. 

Március 30.: A nemi élet orvosi szem-
mel. 
(Az előadásokat a jelzett napokon 20 

órakor a Bolyai Kollégium társalgójá-
ban (Hunyadi János sgt. 2.) tartjak.) 

A Széphalom 
repertóriuma 

Űj kiadványsorozatot Indított a Jó-
zsef Attila Tudományegyetem Könyv-
tára. A sorozat első számaként a kö-
zelmúltban jelent meg — Lisztes 
László és Palotás Gyuláné összeállítá-
sában — a Széphalom repertóriuma. 
A Széphalom című irodalmi és tudo-
mányos folyóirat a szegedi egyetem 
tanárai és a városban élő írók által 
1920-ban alakított Széphalom-Kör 
1927. január jában indított lapja volt. 
A róla készült repertórium összeállí-
tói a folyóirat 15 kötetének anyagát 
sokoldalú tartalmához igazodó szak-
rendbe sorolták, név- és tárgymutató-
val látták el. A bevezetőben a szerzők 
jelentős irodalomtörténeti tényt bizo-
nyítanak. A magyar Irodalmi lexikon 
1942—1943-ra, A magyar irodalom tör-
ténete pedig 1942-re datálja a Szép-
halom megszűnését. Az Egyetemi 
Könyvtár munkatársai kutatásaik so-
rán megtalálták a Széphalom 15. kö-
tetének ügyészségi példányát, amelyen 
1944-es dátumbélyegző lenyomat ta-
núskodik arról, hogy a folyóirat még 
a fenti évben is megjelent. 

Leonhardt Mária biológia-mezőgazda-
sági ismeretek szakon tanul, a Tanár-
képző Főiskola III. éves hallgatója. Tíz 
evvel ezelőtt kezdett fotózni. Képeivel 
már többször vett részt megyei pályá-
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Gyermek fotók zatokon, egy alkalommal országos pá-
lyázaton is szerepelt. Legszívesebben 
gyerekeket fényképez Többször Jutal-
mazták képeit ezüst és arany éremmel. 

i 



LUMPOK 

— No. ide bemegyünk! 

HA EZ ÍGY MEGY TOVÁBB 
MICSODA ÍDÖK? 

— Sajnálom, hamis ékszerrel nem engedhetem be! 
— Szörnyű, a népköztársas ágiból 
alig telik két üveg N'apolconra 

Ősbemutató 
az egyetemen 
Vita Kovács András 
Staféta c. filmjéről 
A FILM 

Ha műfaját szeretném meghatároz-
ni, bajban lennék. Nem nevezhető já-
tékfilmnek, de riportnak sem. Valahol 
a kettő között van. Kovács András a 
magyar filmművészetben szinte egye-
dülálló műfaj t valósít meg, következe-
tesen. Ennek első lépése a Nehéz em-
berek című riportfilm vol t Folytatta 
a sort a Falak, amely ugyan játékfilm, 
ha mereven kategorizálunk, de való-
jában számtalan riport, egyéni beszél-
getés és vita után megszületett forga-
tókönyv terméke. Ügy érzem Kovács 
András legújabb filmjében a Stafétá-
ban a kettő szintézisét igyekszik meg-
teremteni. A film írója és rendezője 
is Kovács, így az újabban divatos el-
nevezés szerint szerfcői filmnek nevez-' 
hető. Olyan játékfilmről van szó, 
amelyben élő riportok is elhangzanak, 
sőt a rendező is néha bele-belekérdez, 
személytelenül ugyan (hisz nem lát-
ható), nem megszakítva a cselekményt, 
mégis riporteri módon. (Nem felada-
tom, vitatni a törekvések helyességét, 
megjegyzsének talán csak annyit, ki-
mondottan képernyőre való műfajnak 
érzem, mint pl. a rendező Extázis 5-
től 7-ig c. filmjét is. 

A SZTORI 
A kitűnő kezdő képsorok sugallják 

az egész film mondanivalóját. Gimna-
zista kislányok a váltófutást gyako-
rolják. Az egyik futónak át kell ven-
nie a másiktól a stafétabotot. Ez csak 
úgy sikerülhet jól, ha a két futó, ha 
csupán néhány másodpercig is, de tel-
jes szinkronban fut egymás mellett. 
A kis futók egyre jobban begyakorol-
ják a váltás mozzanatait, egyre töké-
letesebben sikerül a bot átadása. Ho-
gyan sikerül ez a valóságban az egye-
temekről kikerülő fiatal értelmiségiek 
és a személyi kultuszt megért mai ve-
zetők között, erről szól a film. A két 
fóhös, Zoltán (Bálint András) és Zsu-
zsa (Bencze Ilona f. h.) más más utat 
választ. Zoltán szeretne bent maradni 
az egyetemen, ezért csatlakozik, meg-
alkuvások árán is Váradi professzor 
klikkjéhez. Zsuzsa magnetofonnal jár-
ja az iskolákat, adatokat gyűjt az év-
folyamtársaival megírandó újságcikk-
hez, „Adalékok a pedagógia szükséges 
forradalmához". A cikk nem jelenhet 
meg, éppen Váradi vágja el. Neki 
ugyanis vitája van egy professzor tár-
sával, és úgy érzi. a cikk ellenfelét 
támogatná. Hogyan alakul ezután a 
két fiatal kapcsolata, melyikük útja 
helyesebb, vagy járhatóbb? Ezek azok 
a kérdések, melyeket maga a rendező 
sem dönt el, ránk bízva a probléma 
megoldását. Persze ezek csak a fő 
kérdések, a vita során egy szorgalmas 
felszólaló, pontosan tizenhárom prob-
lémafelvetést érzett, és lehet, hogv 
nem is számolt pontosan. Saját véle-
ményem helyett hadd idézzek a fel-
szólalásokból. 

A VITA 
A Szegedi Egyetem egy korábbi szá-

mában jelent meg Benedek Mihály 
írása Cirkusz címmel a Szerelmesfilm 
bemutatóját követő vitáról. Sajnos 
iobbat én sem tudok mondani a Ko-
vács András részvételével lezajlott 
mostani vitáról. Vita helyett inkább 
talán beszélgetést kellene írnom, mert 
bár ar Auditórium Maximum helyi-
ségét színültig megtölttötte az egyete-
mi ifjúság és a film titán is sokan ott 
maradlak amn'yan igazán parázs vita 
nem igtn alakult ki. ¿¿ok nundenrőt 

sző esett, a ravasz manipulációtól 
kezdve az elidegenedésig, de igen ke-
vés a pedagógiáról, a filmben megin-
terjúvolt pedagógus igázáról és arról, 
vajon mi hogyan cselekednénk hasonlo 
szituációban. Szellemesen jegyezte meg 
az egyik hozzászóló „. . Azt hiszem 
nem az a fontos, hogy Kovács András 
előre vagy visszalépett, vagy netán 
sasszézotl saját művészetében, hanem, 
hogy mit akart nekünk mondani." A 
nézőtéren, vagy, hogy stílszerű marad-
ják, a vitatéren számoá leendő peda-
gógus ült és hallgatott vagy valami-
lyen sajátos filmvita tolvajnyelven 
mondott valamit. 

A beszélgetés végefelé fgy sommáz-
ta egy hozzászóló a véleményét: „Szo-
morú vagyok a vita miatt, úgy érzem 
a lényeges kérdések elsikkadtak, véle-
ményem szerint ezt alátámasztja a 
rendező hallgatása is, aki eléggé csönd-
ben m a r a d t . . . " 

A RENDEZŐ 
Kovács András sem vesztegetett sok 

szót az elhangzottakra, inkább saját 
gondolatairól beszélt. Arról, mi inspi-
rálta a film elkészítésére. „Tulajdon-
képpen a film egy bizonyos aggoda-
lomból született. Jó pár évvel ezelőtt 
a Kortársban folyt egy vita a lakás-
építkezésekről, akkoriban beszélgettem 
egy műegyetemi kollégiumban ötöd-
évesekkel. Megkérdeztem mi erről a 
véleményük. Kiderült, egyszerűen 
nem is hallottak erről a vitáról, ho-
lott erre a szakmára készültek. Meg-
döbbentett ez a faj ta közömbösség . . . 
Elkezdett iritálni ez a szituáció, és 
láttam, bizonyos üvegházi állapotban 
élnek ezek az egyetemisták. Engem 
egyformán iritál, hogy nincs meg a 
lehetőség erre a mozgásra, és az hogy 
az igény sincs meg. Ez természetesen 
összefügg, mert szerintem valódi köz-
életi magatartást kialakítani, valódi 
közéleti gyakorlat nélkül, nem lehet." 

Felmerült a vita során, muszáj-e 
azt a stafétát átvenni, amit nem tar-
tunk jónak? „Mindenki olyan botot 
vesz át, amit saját maga választ, én a 
stafétát ilyen értelemben használom, a 
fiataloknak meg kell választani azt, 
hogy mit folytatnak tovább, imitált 
botot ne vegyenek át. Keressék meg a 
szerintük helyes elveket, gyakorlato 
kat." Mégis melyik a helyes forma, 
Zsuzsa vagy Zoltán cselekszik megfe-
lelően? 

Hadd válaszoljak egy már történel-
mi példával. 

„R. Garudy, a Francia Kommunista 
Párt Politikai Bizottságának tagja, bi-
zonyos kérdésekben nem értett egyet a 
Központi Bizottsággal. Kiéleződött a 
vita, melynek eredményeként Garudy 
nyilvánosan publikálta véleményet 
polgári lapokban. Ezért kizárták a 
Kommunista Pártból. Gondolkoztam, 
mi lett volna a helyesebb: Ha tovább-
ra Is tagja marad a pártnak, ez eset-
ben nem publikálhatja minden prob-
lémáját nyíltan, viszont a párt felső 
vezetésében sok mindent elérhet. Má.li1. 
lehetőség, amit tulajdonképpen csinált, 
és ennek eredménye, hogy kizárták a 
pártból. Szerintem egyik sem jó al-
ternatíva. mert ebben a vagy-vagyban 
nem lehet jól választani." 

feriLÓGUS \ 
Jó film-t a Staféta — kérdezheti 

joggal az olvasó, aki idáig jutott cik-
kelnbeti. Egyértelműen rietn tudnék 
igennél válaszolni. Inkább azt monda-
nám, érdekes. Egy hallatlanul érdekes, 
minkét egyetemistákat és különösen a 
pedagógusokat közelről is érintő prob-
lémahalmaz felvetése és vitatható 
megoldása, a fi 1 m nyitottan hagyott 
!;érdéseir> mindenkinek önmagában. 
keli a \íí'p megtalálnia í><-"<--m<<> 

letrrié' 'ómes hasznosan -k-i 
'.átkozni lujlo. 

D. U. 

Pontrendszer 
Gyógyszerészludományi Kar 
Tanulmányi munka ' 
3,51—4,00 0— 5 pont 
4,00—4,50 5—10 pont 
4,75—5,00 15—20 pont 

Ezen kategóriákon belül differenci-
, álni lehet pl. a jó rendűek között is 

(4,00. 4,10. 4,30. stb.). 
TDK munka 

A TDK munka értékelése 0—20 
pontig terjedhet, a végzett munka 
eredményessége alapján, amelyet a té-
mavezető állapít meg. 

Ezen kívül: pályamunka, előadás: 
0—10 pontig. 

Elérhető maximális pontszám: 30 
pont. 
Agitációs és propaganda munka 

Politikai előadások látogatása: 2 
pont. 

Aktív résztvétel, előadás tartása: 6 
. pont. 

Ideofógiai szemináriumokon a be-
; jegyzés alapján: 

megfelelt: 0 pont, 
szorgalmas: 3 pont 
igen szorgalmas: 6 pont. 

Ezen kategórián belül a politikai 
aktivitás fokozása céljából nem maxi-
máltuk a pontszámot. 
Társadalmi munka: 

Minden végzett óra 1 pont. 
Építőtábor) részvétel: az évfolyam 

által elfogadott órák számának meg-
i felelően. 

Elérhető pontszám: 35. 
Építőtáborosoknak: 40. 

Kulturális tevékenység: 
Egyetemi irodalmi színpad, tánccso-

port. zenekari tagság: 10 pont. 
„Nagybérlet" tulajdonos; 3 pont. 
„Kisbérlet" tulajdonos: 1 pont 
Aktív résztvétel, előadás: 4 pont. 
Maximális pontszám: 25 pont. 

Sport munka; 
Aktív résztvétel: 3 pont. 
Maximális pontszám: 20 pont 

KISZ-vezetők értékelése: 
A KISZ-vezetők munkája lényegé-

ben nem mérhető pontokkal, de ilyen 
irányú elfoglaltságaik miatt nem tud-
nak minden fent felsorolt rendezvé-
nyen részt venni, ezért hátrányba ke-
rülhetnek. Ezen hátrány kiküszöbölé-
sére 0—20 pontig adható pontszám, 
amit tevékenységük alapján fóruma 
megajánlhat és ezt felsőbb KlSZ-fó-
rum hagyja jóvá végzett munkájuk 
alapján 

Ezen pontokat legalább 4 területről 
kell összeszedni. 
Szankciók: 

35—25 szóbeli, 
25—15 írásbeli. 
15 alatt javaslat a kizárásra a Szer-

vezési Szabályzat figyelembevételével. 
G YÓGYSZERÉSZKARI KISZ-

BIZOTTSAG 

NÉVADÓ 
ÜNNEPSÉG 

Hat gyereknek Szilassi Péternek. 
Nemes Zoltánnak Seres Ildikónak. Lá-
bas Évának Gausz Péternek és Szeg-
fű Kingának rendezett névadó ünnep-
séget január 30-án az egyetemi Tár-
nácstermében a Ságvári Endre Gyakorló 
sadalmi Szervek Székházának kis ta-
Altalános Iskola Szakszervezeti Bizott-
sága. A meghitt hangulatú ünnepsé-
gen az iskola és az egyetem számos 
dolgozója mellett megjelent dr. Már-
ta Ferenc rektor dr. Serfőző Lajos ok-
tatási rektorhelvettes és dr. Harango-
zó József a JATE Szakszervezeti Bi-
zottságénak titkára is Először az is-
kola és az Egyetemi Könyvtár igazga-
tója köszöntötte a gyerekek szüleit, 
majd az úttörők kedves műsora kö-
vetkezett. végül a szakszervezet az is-
kola és az egyetem dolgozói nevében 
ajándékokat adott át. 

Szöllösi, 
— van, aki e nevet nem ismeri? 
Nincs az a Szegeden végzett jogász, 

pedagógus, aki ne ismerné Szöllösi 
¡Sándort, a József Attila Diákotthon 
: portását. Évtizedekig ült a portásfülké-
ben. 

Volt — és van — más őre is a kol-
légiumnak, de Szöllösi bácsit tartotta 

-mindenki az igazinak Az egykori bir-
kózót, a szenvedélyes bélyeggyűjtőt. 

Éjszakai nyugalma nem volt zavar-
talan 40 évig. örökké felcsengették a 
kujtorgó diákok. Néha heccből egy-

; más utón ötször is. Nem morgott ő 
soha ezért, lecammogott köntösében a 
kapuig, félálomban is felismert min-
denkit (még harmadnap is. ha nem 

'szurkolta le a kapupénzt). 
Hát igen. a kapupénz! Néha plafonig 

csspó vitahullámokat kavart ez az 
úgymond .feudális" intézmény a kol-
légiumi gyűléseken Csak azt felejtet-
ték el az ellene hadakozók, hogy az éj-
szakai kiruccanásokon nem 50 filléi 
cserél •.•;izdá1 a Sárkányban, a Csirké-
ben. a Hungáriában . 

A kollégisták kedvelték őt mindig. 
TiszteHék is, de bosszantották is. Ne-

| ve/ is kapott, mint egy-egy tanár: Sző-
lőnek. Vinogradovnak. Venyigének ti-
tulálták egymás között Nem tisztelet-
lenségből. (hanem diákos szeretetből 
Hoss/antani is csak szeméMe1»nfl1 

f lí'óbáltik sötét 'bl'ii-oirh'il r«nffl; hí-
uz* üres kpnzérvesdoboz, a pohár,, a le-
jesüveg . . Ilyenkor a aeuy emelet la-

kói ezt hallhatták: — Végtelenül pi-
maszok, végtelenül szemtelenek! 

Néha visszafizetett nekünk ezekért 
a csínyekért: hajnalban söpörni kezdte 
a ledobált bádogdobozokat, üvegcsere-
peket. Nem volt az a mormota. aki ne 
ébredt volna fel erre a zajra. 

Harag persze soha nem lett ezekből 
az összekoccanásokból 

Szöllösi bácsi gyűjtögette össze a 
háború után a kollégium széthurcolt 
berendezési tárgyait, hogv az ú.i élet 
ú j kollégistái kényelmes helyre kerül • 
jenek 

Jó néhány vizsgaidőszakot végig-
szurkolt a diákokkal. Egykori lakói 
között van ma egyetemi tanár, újság-
író, katonatiszt, disszidens . Gólyák 
jöttek félénken, katnasz-pelyhekkel a/ 
állukon, meglett felnőttként távoztak 
diplomával zsebükben ós Syn.\ i bácsi 
maradt a portásfülkében Nyitotta a 
kaput, osztotta az ágyneműt a hazil-
ról jött leveleket, telefonált. Oosszan 
kodott. kedélyesen megtárgyalta a friss, 
totó-eredményeket. . és ült karosszé-
kében. nagyon sokai üli 

Most pihen, ráérő nyugdíjas, nagyo-
kat sétál, mert .»ddig ezt nem teheti' 
rendezgeti bélyegalbumait, zavartál- 1 

oul nézheti a tévé >s+i rrí*s.»*« M 
érdemli már a nvi«..jlm-;t i ír • 

POLUZLK TAMÁS 

/ i 



Vendégünk volt: 
— tfrflt. egészséget! Ugye megenge-

dik hogy megeresszem a nyakkendő-
met. nagyon meleg van itt — szólt, es 
energikus mozdulattal meglazította a 
torkát szorongató csomót, kigombolta 
Ingnyakát, majd ugyanazzal a lendü-
lettel lolytatta. 

— Nyilván csalódást okozok. Általá-
ban azt képzelik, hogy a bokszoló egy 
félelmetes dromedár ipse, aki azzal 
kezdi a napját hogy éhgyomorra le-
csapja az újságkihordót . tízóraira a 
postást és ígv tovább. Gondolom egy 
ilyen hordó fejű. két méteres izomtö-
meget vártak és helyette most itt áll 
Önök elótt egy kettéfűrészelt inas . De 
nálunk úgysem a mennyiség a fontos, 
hanem a minőség . . . 

Azt pedig három olimpiai bajnok-
ság. amatőr és professzionista Európa 
bajnokságok fémjelzik, csupa arany-
ban Papp Lászlónál, a magyar ökölví-
vó válogatott keret vezelő edzőjénél, 
aki Fekete Pálnak, a/, ökölvívó Szö-
vetség szakfelügyelőjének társaságá-
ban látogatott el február l'l-án az 
Orvostudományi Egyetem KIS'/, klub-
jába. Itt pedig rajongói népes táborá-
nak felejthetetlen, hatvan percig vi-
dámságtól izzó atmoszféráju élmény-
beszámolót produkált. Ügy. hogv rep-
rodukálni tollal-papírral teljesen le-
hetetlen — legszívesebben egy helyszí-
ni magnófelvételt nyújtanék át olva-
sóimnak . . . 

Angyalföldi srác 
— Onnan pedig kevés l á r i anöven-

dék került ki eddig. Nekem külön is 
szerencsém volt. mert két kocsma kö-
zött laktunk. Már egesz. apró srác ko-
romban arra vágytam hogy az ok nél-
kül. igazságtalanul kapott polonokat 
visszaadhassam. Ezért mentünk el a 
haverommal bunyóedzésre. Első alka-
lommal két olyan hatalmas potont 
kaptam, hogy a muterom este a mo-
noklik láttán az ajtóban azt kérdezte 
tőlem, kit tetszik keresni. Akkcr még 
az volt a jelszó az óklözőknél. hogy 
akit először megvernek és utána még-
is visszamegy, abból biztosan jó bokszo-
ló lesz. Visszamentem . . . Felszabadu-
lás utan a Budapesti Vasutashoz iga-
zoltam Otthagytam a Magyar Opti-
kai Műveket, ahol műszerész voltam 
és „olasz" szakmában folytattam: a 
Keleti pályaudvaron Trógerovics Mi-
lán lettem. Nemsokára aztán véletle-
nül válogatott Is. Egyszer elszöktem 
hazulról egy versenyre bámészkodni. 
Az edzóm iótt. hogy akar valamit kér-
ni tőlem; jó. mondom, látatlanban is 
teljesítve van. Erre közölte, hogy a 
súlycsoportunk nevezett versenyzője 
beteg és nekem kell beszállnom bili-
árdozni. Ramhú/.ott egy kölcsönszere-
lést aminek a cipőjében kettőt kellett 
lépnem mire elindult. A nehézsúlyú 
bokámig érő gacyájában komolyan 
mondom nyugival unatkozhattam. 
Képzelhetik . . . 

Igen élénken gesztikulálva teszi 
szemléletesebbé szavait kajánul moso-
lyog, kacsingat, mindkét keze állandó-
an mozog — mókázik; közönsége pe-
dig gurul a nevetéstől. 

— Akkor egy kicsit rosszul éreztem 
magam amikor betuszkoltak a Ringbe. 
Ott kaptam bevezetésként az ellenfe-
lemtől három hatalmas fülest. Erre 
felébredtem, bepipultam. Behunytam 
a szemem és ütöttem. Másnap azzal 
voltak tele HZ újságok, hogy egy Ürge 
gyerek agyoncsapta a válogatott ver-
senyzőt. Nem sokkal később első vá-
logatott meccsemen kiütöttem osztrák 

ellenfelemet ls. Ettől kezdve az ut-
cánkban lődörgő szeszkazánok előre 
köszöntek és nem akadt nap. hogy né-
hány fröccsre be ne invitálták volna 
a kocsmába. Nem csoda, ho volt olyan 
mérkőzésem is ebben az időben, ame-
lyiken két ellenfelet láttam és sose az 
igazit találtam el, csak árnyékbokszol-
tam. Aztán abbahagytam — az ivást, 
és komoiyan vettem az ökölvívást. Az 
allandó kontroll anyám volt. nem múlt 
el úgy nap, hogy' ne jött volna este a 
szöveg: ..Remélem voltéi tréningen, te 
büdös kö lyök?!" . . . 

„Jól van, édes fiam!" 
— Az 1948-as londoni olimpián nég.v 

győztes mérkőzésem után egyszerre 
csak a döntőben álltam. Egy pillana-
tig álmélkodtam a nagy lehetősé-
gen, aztán arra gondoltam, hogy a 
mama biztosan örülne, meg minden-
ki. ha megnyerném. Nekiestem angol 
ellenfelemnek, csépeltem, csépeltem, 
de olyar. szívós volt. mint a macski 
azért mégis hazahoztam az aranyat. 
Amit enyám az állomáson azzal vett 
át tőlem, hogy ...Jól van, édes f iam' 
De most már hagyd abba, nem neked 
való a bunyó!" 

Papp Laci 23 évvel ezelőtt nem fo-
gadott szót édesanyjának; folytatta. S 
1949-ben. 19? l-ben Európa bajnoksá-
gokat nyert, 1952-ben és 1956-ban is-
mét felállt az olimpiai dobogó köze-
pére. 

— Azért, hogy ne engem nézzenek 
le — az mindig dühített. 52-ben az 
olimpián egy amerikai fickó ezzel na-
gyon berágatott. Hatalmas néger volt, 
csak pislogtam fel rá. amikor átlépett 
a szorító kötele felett. Adler Zsiga bá-
csi mosolygott is, amikor egymás 
mellett látott bennünket. Odaszóltam 
neki. hagy „Maga is temetésre jár rö-
högni, mi?" — aztán, amikor a hapsi 
az első menetben a lábamra lépett 
még jobban felmérgesedtem, ütöttem, 
ütöttem. A máSodik menetben sutá-
val ípedig mint később bevallotta 
„civilben" nem bal kezes) rácsaptam 
a gyomrára. Erre lekapta oda a ke-
zét. akkor kétszer iszonyúan állon-
végtam, hogy elkezdett forogni a sze-
me és összeeset t . . . 

A döntőben is „ihaj-csuhaj ter-
melt", nagyon elfáradt, de amikor a 
hangosbemondón bejelentették, hogy 
győz Papp Magyarország — minden 
ólomsúly eltűnt a tagjaiból. S így volt 
ez Melbourn-ben is 1956-ban. ahol sa-
lát bevallása szerint „minőségi pofo-
nokkal" nyerte harmadik olimpiai 
aranyérmét. Utána 8 évig élt 

a profik kenyerén 
Ami nagyon kemény dolog. Bizo-

nyították ezt azok a filmfelvételek, 
amelyeket profimérkőzéseiről készí-
tettek. Láthattuk, hogy — Papp Laci 
szellemes kommentárját idézve — a 
profi boksz társasjáték, üt ám az ellen-
fél is. A keményebbeket azonban 
mindig^ ö ütötte.« A filmkockákon 
egymás után hullottak ki a szorítóból 
az ellenfelek, a volt profi Európa-
bajnok Cristensen. Rad Jonson. Peter 
Müller, Randi Sandi. A hallgatóság 
megbűvölten figyelte, mikor követke-
zik a bokszkirály által előre bekonfe-
rált „minőségi füles", hogy „•dádázta 
meg, mint apa a fiát" nagyszájú oszt-

rák ellenfelét, hogyan csinált „játszó-
teret a fiuk etetőjéből", hogy „dol-
gozta meg darabbérben" hatalmas 
termetű „kispajtásait". Közben némi 
iróniával elgondolkodtató megjegy-
zést is lett; . • r 

— Sajnos, ma az amatőröknél las-
san már az lesz, hogy ha az egyik 
megüti a másikat, akkor megintik, 
„Na. na!" . . . „ 

Az ökölvívók állóképességéről 

a válogatott edzéseiről 
az élménybeszámolót követő beszél-
getésben — amelyben dr. Sávay Gyu-
la egyetemi tanár, az Altalános Or-
vostudományi Kar dékánhelyettese, 
Tari János és dr. Takács Károly, a 
Testnevelési Tanszék tanárai, a SZO-
TE KISZ Sportbizottságának vezetői 
is részt vettek — sok szó esett. Fe-
kete Pál és Papp László véleménye 
szerint a régi magyar ökölvívó st— 
lus újjászületóben van. Technikai fö-
lényünkkel voltak eredményesek a 
magyar fiúk a tavalyi Junipr Európa 
Bajnokságon. A felnőtt versenyzők-
nek technikájuk csiszolása mellett el-
sősorban erőnlétüket kell fejleszténi. 
Nem „favágás" a válogatott keret fa-
vágással történő edzése: ez a mun-
ka kiválóan megmozgatja a . megfele-
lő izomcsoportokat.', legalább olyan 
hasznos, mint a monoton, unalmas, 
hagyományos edzőmunka. Megtudtuk 
azt is, hogy a két kitűnő szakember 
a jelenlegi élgárdából Gedót. Badarit, 
Kajdit és Orbánt tar t ja elsősorban 
képesnek arra, hogy érmeket szerez-
zenek a soron következő Európa baj-
nokságon. Bízunk benne, hogy remé-
nyük valóra válik s Papp László a 
jövőben még hosszú ideig tanítvá-
nyaival szerez újabb dicsőségeket a 
magyar ökölvívó sportnak. 

SZABÚ MAGDOLNA 

A MÓR zt:n 
Teljesen felháborító. Mármint, hogy 

még mindig vannak, akik „apróságo-
kon" felháborodnak. Sőt, olyanok is 
vannak, akik folyamatosan háborognak; 
konokul — a saját vélt, szakmailag és 
pedagógiailag jól megalapozott igazuk 
— mellett kitartanak, fittyet hányva az 
új követelményeknek. 

Érthetetlen, hogy miért tű r jük még 
és meddig hagyjuk az ilyeneket dol-
gozni. Kinek jó ez? Azoknak a spor-
tolóknak, akiket egy olyan edzői irá-
nyít , 'akiről köztudomású, hogy m á r k ö -
zei húsz éve sohasem akar t és akar 
versenyt futni az egyéni teljesítőképes-
séggel. Olyan, aki képtelen minden le-
hetséges szankcióval arra kényszeríteni 
versenyzőit, hogy az utolsó szuszig meg-
feszülve, k iha j t sák magukból a maga-
sabb minősítési szinthez szükséges cen-
timétereket, másodperceket, amelyek 
eléréséhez nincs tehetségük. Olyan,¿aki 
egyesületi érdekekre fütyülve megtűr 
a szakosztályban az élsportolók mel-
lett mindenféle közepes képességű csak 
rendszeres sportolásra vágyó egyetemis-
tákat. Ahelyett, hogy a minőségi szem-
léletet mindenek fölött valónak tartva 
a többi edzők példájára elvenné a fel-
szerelést és vele a sportolási kedvet 
örökre azoktól, akik, ezt meg nem ér-
demlik. mert időnként holmi tanulmá-
nyi kötelezettségekre hivatkozva nem 
tudnak az egyesület rendelkezésére áll-
ni. Olyan edző, akinek a csapattag va-
lamiféle kétes pedagógiai tapasztalatai 
alapján még embernek is számít. Aki 
makacsul hisz abban, hogy jobb ered-
mények eléréséhez fontos egv szakosz-
tályon belül holmi közösségi szellem, 

Aki még arra sem átall apellálni, hogy 
az egyetemi sportegyesületben verseny-
zőkkel való bánásmódnál számításba 
veendő, hogy később eaek pedagógu-
sok; ötvösök, s mint ilyfenek közösség, 
társadalomformáló emberek lesznek. 
Aki azért hagyja, hogy a sportkör drá-
ga felszerelését ezek a mihasznák kop-
tassák, mert ezekből később esetleg az 
ő hiú ábrándjai szerint a magyar sport-
élet lelkes támogatói, vezetői lehetnek. 
Sőt, aki arra is- vetemedik, hogy az 
egyesület vezetőivel szemben állva ké-
tes haszonnal kecsegtető tömegsportnak 
nevezett mozgalom kortesévé szegőd-
jön: az élsportolóktól, főleg az. arany-
lábú gyerektől vonná meg a betevő 
kalóriapénz felesleges részét azért, hogy 
az egyetemisták tanulás helyett hetente 
két órára ugra-bugrálni mehessenek — 
a szakmai színvonal rovására. 

Na, nem! Elég volt! Az ilyennek nem 
' itt. ezen a félig egyetemi egyesületen 

belül a helye! Felháborodhat-e bárki 
azon, hogy az ilyen edzőnek útilaput 
kötöttek a talpa alá, egyetlen köszönő 
szó nélkül bocsátva el tizennyolc év 
után az atlétikai szakosztálytól. Kell 
itt bármiféle magyarázat? Van itt he-
lye háborgásnak a neveltjei vagy bárki 
más részéről? ERyszerű: a mór megtet-
te kötelességét, a mór mehet. Sőt; men-
jen, jöjjön vissza a tanítványai közé. 
M« mindig szeretettel fogadjuk, János 
bácsi! 

SZ. M. 

Kósza hírek 
ellenére: nem számolják fel egyelőre 
az Ady-téri sporttelepet. Sőt: elkészült 
a kosár- és a kézilabda pályák vilá-
gító berendezése. így a tavasszal már 
esti mérkőzésekre is sor kerülhet. A 
pályák este 9 óráig állnak majd a 
hallgatók rendelkezésére. Átalakítási 
munkálatokat vegeznek a sporttelepen 
található épületben. Az emeleti szo-
bákban kap helyet nemsokára a Test-
nevelési Tanszék! A földszinten új 
szertárhelyiségeket, ú j zuhanyozókat 
és ' három-három férfi és nőt öltözőt 
rendeznek be. 

Ш 

Lapunk 1971. február 8-1 számában 
elírás történt. A „Patrónusok—patro-
náltak" című összeállításunkban dr : 
Kulka Frigyes egyetemi tanár kereszt-
nevét helytelenül jelentettük meg. 

•W-
Ugyanebben a számban: a József At> 

tila Tudományegyetem ú j jelvénye nem 
Károlyi Mihály, hanem Varga Antal 
graíikaja. 

S A K K 
Rovatvezető: 
dr. Mosonyi Kálmán 
Zónaközi dölitrt Palma dl Mallorcán 

Karinthy Frigyes óta szokásos „megma-
gyarázni a bizonyítványunkat" A zónaktzl 
ccr.'n bcíejezese ota lépten-nyomon szem-
betítláll.ik magunkat a kérdéssel: mt tör-
tént Portisch sal? Mlert. nem iutott be az 
elsf> l>at k' é? Röviden: magyarázzuk meg 
Fortisc'.i nagymester bizonyítványát. 

Ez litzony nem olyan egyszerű, többek 
ki rötr. л/ért ,".em. mert Poiilsch nem sze-
repelt losszu) Palma dl Mallorcán, csupán 
ké\ébeobet pfodukált. mint amennyit a 
közvélemény várt lole. 13 és fél pontot 
ért e: 23 látszmából, ez 30 százalékos ered-
пч.'п;, egy olyan mezőnyben, ahol a reszt-
\ e \ o k kelharmada nemzetközi nagymester, 
a többi pedig nemzetközi mester. Portisch 
p á l í f i u ' a s inak nem tartozik a legfénye-
s< bli l.tpjal közé a pálmai verseny, de 
srégyenkéznle sem kell miatta. Nem v.'lt 
nagy (Ormában, ez Igaz. de jól küz.lött, 
csok léi ponttal maradt le a továbbjutá«-
lol. VéK g versenyben volt a továbbjuti-
sé.t. nem rqppant össze, lemaradása nem 
volt tragikus Még azzal is igazat mon-
dunk hogy Fortuna Igazán nem volt ke-
gyes hc/.zá - csak azt nem szabad elTe-
léjlein h'jgy a balszerencse Is ellenfél, ar-
ra hivatkozni» nem hasznos dolog. 

Nézegetjük a Játszmákat, s felidézzük, mi 
teitcnt a versenyen. Nagyon rosszul indult 
a verseny. Az első remis Gellerrel rend-

ben van, de a második fordulóban Ivkov 
ellen már jobb állása morzsolódott le dön-
tetlenre. A Harmadik es negyedik Jatsz-
iv.tban azonban már érezni lehetett, hogy 
bal t a n : Minics ellen rosszabb állást men-
tett keserves küzdelemben döntetlenre. Po-
lugajevszklj ellen pedig remis állást eről-
tetett nyerésre — és vesztett. 

Lzután megkönnvebii l tünk. két szép 
LVüzeleni a két dél-amerikai : Mectklig es 
Pulimét tl ellen. Ezután súlyos napok kö-
Vftkeztek: remis állásból vereség Uhlmann 
ellen, majd két vesztett állás megmentése 
remire Ta jmanov es Suttles ellen. Különö-
sen az utóbbi volt fájdalmas, mert ebben 
a n.erényben a kanadai mester nem tar-
tozik a nagyágyúk közé. A mélypont után 
ujbcl lendületbe jött a magyar nagymester : 
talán az adta vissza az önbizalmát, hogy a 
vezető Fischer ellen végig ő kezdeménve-
ell. * az amerikai nagymesternek kellett 

küzdenie a remisért. Legyőzte a két cseh 
nagymestert . Filipet és Hortot, s ezzel „fél-
l d ' ' r en" felzárkózott az élcsoporthoz: Fi-
sclter 8,3. Geller 8. Hübner. Uhlmann 7.3, 
Fortisch hetedmagával 7 pont. Itt meg nem 
gondoltuk, hogy nem jut tovább. 

Megint nehez napok következtek. A gör-
csös félelem a remistől három hátrányos, 
bonyolult állást eredményezett, három át-
elemzett éjszakát és három küzdelmes dön-
tetlent Hübner. Szmiszlov és Addison. el-
len. Portisch bírta a fáradalmakat , kondi-
éi óval ls jól állt. nem roppant össze, s két 
szép győzelemmel javított Gligorics és 
Fi.shf v s k l ellen. A finis előtt jól állt : 
Fischer IC.5, Geller 12. Hübner 11,5 pont-
tal állt az első három helyen, mögöttük 
Portisch. Larsen. Mecklnn és Ta jmancv 
11 — 11 ponttal. Gligorics. PoluaajévsTktj és 
Uhlmann 10.5—10.5 ponttal. Es neki voltak 
n — látszólag — leggyengébb ellenfeléi 
ht.tra. - • , 

S éppen ez az öt játszma nem sikerűt, 
portig elég let: volna 3 pont a továbbjut^s-
l or. A gyengén szereplő Matulovlcs pont 
óellene fogott kl jó napot, ú j abb keserves 
döntetlen, a fülöpszigeti Naranlát az oJim-
pián néhány lépésben szépen csapta agyon 
— koföltük is annakidején a játszmát — 
most nem b(rt vele. úiabb remis. Larsen 
ellen jobban állt. gvalogost nvert , elutasí-
totta a dán nagymester döntétlen aiánla-
i,-it — s azután hibázott, ő került q.valoq-
l ' á t i a n jba nehez. de eletmentő '-égjatekba. 
Nem tuU.ua, Igvagúgggs, M c$*üé 

értékelése, "agy okos érőgazdilkoíig volt 
Larsen részéről, de nem kínozta Portlsffht, 
remist ajánlott , s ezt már oktalanság lett 
vc/hia el tilflt fogadni. Az utolsó előtti 
forduloban azután minden összeomlott: az 
utolsó helyezett kubai J imenez ellen reális, 
katasztrofális verésé i — es ezzel oda min-
den remény! Hiába győzött ezután Ujtumen 
ellen az utolsó fordulóban, a konkurrensék 
is győztek és vége! 

A világbajnoki elődöntőkbe hat verseny-
ző ju tot t : Fischer 18.3, Larsen. Geller. Hlib-
r.er 15, Ta jmanov és Uhlmann 14 ponttal. 
A további sorrend: Portisch, Szmiszlov 13,3, 
rolufis jevszklj , Gligorics 15, Panno, Mecking 
12,5 és így tovább. . 

Portisch nagy harcban esett el a tovább-
jutástól Paradoxon, de azért nem sikerült , 
ami a legnagyobb érdeme volt erén a ver-
senyen, amit az amerikai Addison kérdése 
fogalrnezott meg: ..ön az éjszakáit is a 
versenytermben óhaj t ja eltölteni?" 

\ i p a t z u l j u k magunkat Portisch legszebb 
játszmájával ezen a versenyen: 

Pmtisch—Hort. Palma dl Mallorca. 1SÍ0. 
1. d4, HNi 2. C4, gc 3. Hc3. d5 4. HfJ, Fgl 
5. Vb3 (Az éles változat Portisch narej 
ketívtrcl árulkodik) 5 de: t. Vc4:, 
«—« 7. e4, Fg4 o. Fe2, Hfd7 S. Fe3, Hcs 10. 
»--á—0. HM 11. Vej, es (A Játszma azon 
dc'l él. hogy melyik fél támadása iész 
gyorsabb.) 11. Kbl. Vc» 13. n3, Ff3: U. 
TfS:. aS 15. Hb5. Bd« IS. g4, Bd7 11. h4. 
\t"K 1*. h5, »4 19. hg:, hg: 40. Fej. Ba5 
(Következetesnek látszik, pedig végered-
ményben ennek a bástyának a tétova lé-
peseivel prédalja el a «csehszlovák nagy-
mester az időt. s ju t ta t ja előnyhöz »Men-
teiét.) 21. VC3, Ba8 23. f4, as 23. bj (Ezzel 
a sötet támadás ki is fullad lényegében. 
Most Pcrtisch következik.) 23 Ve7 34. 
Fin: Ha" 25. Ha7: Ba7: 2«. Bh?, Vds Jl. 
V « , B»« (Elég sokat kóborolt", ez a <bástya, 
hogy. most ótt legyen, ahonnan ellnduh.) 
28. Ildiit!. Bad8 (Persze nem iöhetett Fd+:, 
mert 20. e5ü. Fe3: 30. Bh8. Kg7 31. Blh7 
matt) 2S. e5. Vd4: 30. Vd4:, Bd4: St. Fh4ü 
Clózi'í.ték következik. Fenyeget Ff3 véd-
lieieCen mattal.) 31 Kf8 32. Fg5 (Most 
BIM a fenyegetés 34. Fh8:. Bh8: 35 Bh":, 
K37 .18 Ffü matt) 32. , . . Hdí 35. Fd8. Bd'i 
34. IRS. Be? (A huszár nem mozdulhatott, 
védenie kell ra-nt> 35. Be2: He5+ 3í. Kc>. 
HCÍ! 31. Kd.3 és Sötét feladta, a huszár 
nem tud elmenekülni, igy teljes bástya-
héWaeyöia marid. 

TANULJ KOMBINÁLNI I 
Szmimov—Zseleznov 

Szovjetunió, 1969. 

VUágos: Kdl . Vc3, Bhl, Fh5, gy.: a2. bS. 
dT. gr (6). 

Sötét: Kh8, Vf2, Bc8, Fh8, gy.: a7, b7, eS. 
é5 (S). 

Mir.dkél király szellősen áll. Sötét követ-
kezik '.épnl, s pár lépésben dönt. Hogyan? 

Megfejtés az előző számból: Ljubojevics— 
Faduluvics. 1. Bdl, Vc? (Ve7-re Fco a vá-
lasz) 2. Fbei, Fef> 3. veb. és sötét felauta. 

A József Attila Tudományegyetem, a Szege-
di Orvostudományi Egyetem és a Tanárkép-
ző Főiskola lapja. Megjelenik havonta két-
szer. Felelős szerkesztő: Fenákel Judit . Szer-
kesztőség: Szeged. Dugonics tér 12. Telefon: 
12-067. Kiadásért felel: Kovács Lásiló. a 
Csongrád megyei Lapkiadó Vállalat igazga-
tója. Kiadóhivatal: Szeged. Magyar Tanács-
köztársaság útja 10. Telefon. 13-382. A lapot 
az intézmények pártbizottságai terjesztik. 
Ara: 1 forint. Előfizetés egy évre: 17 forint. 

Szegedi Nyomda 


